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Abstract

The amount of food that is wasted globally has significant economic, social, and

environmental consequences. 54% of all food waste in the EU occurs at the household level

therefore it is crucial to investigate individual behaviours and intentions towards food waste.

This study explores the relationship between young adults' intentions and behaviours

regarding food waste and their awareness of its connection to climate change. Utilising the

Theory of Planned Behavior and its three components the research focuses on attitudes,

subjective norms and perceived behavioural control, along with emotional factors such as

guilt and shame. The qualitative design used in this study involved interviews with eight

respondents. Findings indicate that while respondents generally held positive attitudes toward

minimising food waste, this did not always translate into proactive behaviour. Subjective

norms, influenced by family, played a significant role in shaping intentions and behaviours

though many felt personal values held greater weight than external pressures. Respondents

acknowledged a sense of control over their food waste behaviours, but this was often limited

by social norms and structural barriers. Immediate concerns, such as financial savings,

frequently motivated behaviours despite an awareness of food waste's climate impact. These

insights highlight that knowledge about climate change alone is insufficient for driving

meaningful behavioural change, suggesting that interventions must address both individual

experiences and broader structural factors to effectively reduce food waste.
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1. Bakgrund och problemformulering

Matsvinnets globala omfattning och konsekvenser lyfts fram i inledningen samt hur teorin om

planerat beteende använts som ett teoretiskt ramverk för att erhålla en djupare förståelse för

unga vuxnas intentioner och beteenden kring matsvinn. Därefter anges studiens syfte och

frågeställningar följt av en beskrivning av studiens ämnesrelevans och kunskapsluckor samt

avgränsningar. Slutligen redogörs för studiens disposition.

1.1 Inledning

Matsvinn är ett omfattande problem både i Sverige och globalt (Naturvårdsverket, 2024b).

Varje år slängs omkring en tredjedel av all mat som produceras för mänsklig konsumtion,

vilket motsvarar cirka 1,3 miljarder ton mat (World Food Programme, 2024). Värdet av detta

svinn uppskattas till omkring 936 miljarder US-dollar årligen. Denna mängd matavfall är

teoretiskt sett tillräcklig för att mildra undernäringen för en åttondel av världens befolkning

(Ishangulyyev m.fl., 2019, s.1).

Forskningen visar en bred enighet om klimatförändringarnas orsaker där 97 % av

klimatforskarna är överens om att de nuvarande klimatförändringarna är antropogena. Det vill

säga orsakade och förvärrade av mänskliga aktiviteter och dess samhällspåverkan (California

Institute of Technology, u.å.). Matsvinnet spelar en betydande roll i detta, då den mat som går

förlorad eller slängs varje år står för cirka 8–10% av de globala utsläppen av växthusgaser

(United Nations Environment Programme, 2024, s.XI). Förenta nationerna (u.å) understryker

vikten av att minska matsvinnet. Med en växande befolkning och ökad efterfrågan på

livsmedel riskerar ett fortsatt ökat matsvinn att förvärra klimatförändringarna och negativt

påverka människors livskvalitet, livsmedelsförsörjning och möjligheten att bedriva hållbart

jordbruk.

Livsmedelsverket (2024) definierar matsvinn som mat som har producerats för mänsklig

konsumtion men som av olika anledningar inte äts upp. Livsmedelsavfall, som till exempel

skal och ben, räknas inte som matsvinn utan klassificeras som oätligt matavfall

(Naturvårdsverket, 2024a). Mat och ätande kan ses som en social och kulturell konstruktion

där vad som anses vara ätbart eller inte varierar mellan olika samhällen och kulturer. Vad som

räknas till matsvinn kan således variera mellan olika platser, tid och rum (Clement m.fl.,
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2023, s.3). Matsvinn är ett globalt problem med ekonomiska, sociala och miljömässiga

konsekvenser. Det innebär att resurser som vatten, energi och mark utnyttjas i onödan (FAO,

u.å.). Matsvinn uppstår i alla led av livsmedelskedjan, från primärproduktion till tillverkning,

distribution och slutlig konsumtion (Naturvårdsverket, 2024a). Den mängd mat som slängs

hotar både den globala matsäkerheten, ekonomin och miljön (Ishangulyyev m.fl., 2019, s.1).

Livsmedelsproduktion är resurskrävande och matsvinn bidrar indirekt till miljöproblem som

avskogning, jorderosion och ökade koldioxidutsläpp genom produktion, transport, lagring

och avfallshantering (Schanes m.fl., 2018, s.978).

Mer utvecklade länder står för cirka 56 % av världens matsvinn, och av detta uppstår 40 % av

dessa 56% i konsumtionsledet, det vill säga när maten når konsumenten (Ishangulyyev m.fl.,

2019, s.1; McCormick, 2018, s.43). Något som kopplas till konsumenters beteenden, attityder

och vanor, som dålig planering av inköp, missförstånd kring bäst före-datum eller att

konsumenter har råd att slänga mat, bidrar till detta svinn (Calvo-Porral m.fl., 2016, s.43). I

utvecklingsländer står matsvinnet istället för cirka 44 % av den globala siffran, och här

uppstår det främst i början av produktionskedjan, till följd av brister i infrastruktur,

transporter och lagringsmöjligheter samt ekonomiska och tekniska begränsningar

(Ishangulyyev m.fl., 2019, s.1). Detta skapar en paradox där matsvinn och hunger existerar

sida vid sida då cirka 870 miljoner personer lider av kronisk undernäring samtidigt som en

stor mängd mat slängs världen över (Bravi m.fl., 2020, s.1).

I takt med att den globala livsmedelsproduktionen har ökat de senaste decennierna (Ritchie

m.fl., 2023), har också mängden matsvinn ökat. Matsvinn uppstår i olika sektorer av

livsmedelskedjan, inklusive produktion, grossistled, detaljhandel, restauranger och hushåll. I

EU genereras cirka 54 % av allt matsvinn i hushållen, vilket motsvarar omkring 131 kg per

person och år. Primärproduktionen står för 9 %, livsmedelsproduktionen för 21 %,

restauranger och cateringtjänster för 9 %, medan detaljhandeln och annan distribution står för

7 % av matsvinnet (Eurostat, 2024). Detta mönster speglas även i Sverige, där hushållen står

för den största andelen matsvinn. Varje svensk slänger i genomsnitt 90 kg mat per år

(European Commission, 2023).

Denna studie kommer att fokusera på unga vuxna i Upplands-Bro kommun och deras relation

mellan intentioner och beteenden kring matsvinn. Upplands-Bro är en kommun i Stockholms

län, belägen nordväst om Stockholm, med en befolkning på cirka 32 000 år 2024.

Kommunens befolkning består av en jämn könsfördelning och ungefär 32 % av invånarna är
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utrikesfödda. Medianinkomsten i kommunen är 378 000 kronor per år, något högre än

riksgenomsnittet som ligger på 371 500 kronor (SCB, 2024).

För att förstå hur individer kan förändra sina beteenden för att minska sitt matsvinn är det av

vikt att analysera hur ett beteende formas. För att kunna analysera detta bygger arbetet på den

teoretiska grunden från teorin “teorin om planerat beteende” (TPB) vars syfte är att förklara

korrelationen mellan en individs attityder, subjektiva normer och den upplevda kontrollen

över ett beteende och hur detta hänger samman med individens intention att utföra ett visst

beteende (Schrank m.fl., 2023, s.3). Individers beteenden kring matsvinn spelar en avgörande

roll gällande att styra mänskliga aktivitetens inverkan på miljön och för att säkra den globala

matsäkerheten (Gokarn m.fl., 2023, s.291). Tidigare studier inom liknande områden har visat

att konsumenters beteenden utgör en betydande faktor kring genereringen av matsvinn

(Schrank m.fl., 2023, s.2).

För att uppnå syftet med detta arbete genomfördes åtta semistrukturerade intervjuer med unga

vuxna från Upplands-Bro kommun. En kvalitativ metod användes och det insamlade

datamaterialet analyserades med hjälp av en tematisk analys för att på så sätt få en djupare

förståelse för hur intentioner och beteenden samverkar i frågan gällande matsvinn.

1.2 Syfte och frågeställningar

Syftet med denna studie är att skapa en förståelse kring relationen mellan unga vuxnas

intentioner och beteenden kring matsvinn. Detta görs genom teorin om planerat beteende för

att kunna synliggöra vilka faktorer som påverkar unga vuxnas intentioner och beteenden

kopplade till matsvinn. Vidare syftar studien till att undersöka vilken medvetenhet unga

vuxna har om matsvinnets potentiella klimatpåverkan. För att uppnå syftet kommer studien

utgå från följande frågeställningar;

1. Varför har vissa unga vuxna starkare intentioner att minska sitt matsvinn än andra?

2. Vilka samband finns mellan unga vuxnas intentioner och beteenden vad gäller

matsvinn och vad kan eventuella skillnader bero på?

3. Hur ser unga vuxna i Upplands-Bro att det egna beteendet gällande matsvinn kan

medföra en klimatpåverkan?
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1.3 Ämnesrelevans och kunskapsluckor

Matsvinn är ett betydande och centralt problem världen över. Frågan om att minska matsvinn

kräver uppmärksamhet på grund av dess negativa påverkan på klimatet, ekonomin och

samhället. Den mängd mat som produceras globalt men aldrig konsumeras leder till utsläpp

av växthusgaser, resursslöseri och ökade nivåer av svält och fattigdom. Matsvinn är därmed

inte endast ett problem som påverkar lokalt utan det kan även bidra till globala utmaningar

och negativa effekter (Schrank m.fl, 2023, s.1-2). Denna studie är därmed relevant för ämnet

globala studier då det som sker lokalt här kan påverka globalt. Förhoppningen är att denna

studie ska bidra till att belysa och ge en djupare förståelse för unga vuxnas intentioner och

beteenden kring matsvinn, något som är av vikt för att kunna utforma strategier för att minska

matsvinnet.

Förutom att undersöka de grundläggande faktorerna i teorin om planerat beteende, som

betonar kognitiva och rationella aspekter, inkluderas även emotionella faktorer i denna studie

såsom skuld och skam, vilka kan påverka matsvinnsbeteenden. Dessutom belyser studien

graden av medvetenhet om matsvinnets potentiella klimatpåverkan hos unga vuxna. En

aspekt som i tidigare forskning är underrepresenterad och där fokus istället ligger på att

undersöka beteenden snarare än klimatmedvetenhet. Den geografiska avgränsningen till en

svensk kommun, en aspekt som hittills varit underrepresenterad i litteraturen, tillför

ytterligare en dimension, genom att möjliggöra en djupare förståelse av hur lokal kontext kan

påverka unga vuxnas intentioner och beteenden. Det kan vara värdefullt i jämförelse med

andra kommuner och regioner. Tillsammans bidrar dessa perspektiv till en mer nyanserad bild

av de faktorer som påverkar unga vuxnas intentioner, beteenden och förhållande till matsvinn

och klimatpåverkan.

1.4 Avgränsningar

Studien fokuserar på svenska konsumenter, eftersom en stor del av matsvinnet i

höginkomstländer sker i konsumtionsledet (Normann m.fl., 2019, s.1). Med konsumenter

avses här unga vuxna i åldern 20-27 år som köper och konsumerar livsmedel. Studien är

specifikt inriktad på matsvinn i hushåll, då majoriteten av matsvinnet i Sverige genereras just

där (European Commission, 2023). Studien behandlar enbart matsvinn inom hushåll och

exkluderar livsmedelsavfall som oätliga delar som räknas som oundvikligt matavfall.
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Geografiskt avgränsas arbetet till Upplands-Bro kommun i Stockholms län. Valet av detta

område baseras på personliga förkunskaper, tillgång till lämpliga respondenter och

avsaknaden av tidigare studier på denna plats. Intervjuguiden har utformats mot bakgrund av

studiens syfte och för att söka svar på studiens frågeställningar. Genom att avgränsa studien

till ett specifikt geografiskt område har det varit möjligt att på djupet undersöka intentioner

och beteenden hos respondenterna. Studien begränsas till intervjuer med åtta unga vuxna

vilket speglar både studiens tidsram och behovet av att erhålla djupare insikter. Att inkludera

fler åldersgrupper hade riskerat att minska studiens djup. Valet att avgränsa studien till den

specifika åldersgruppen unga vuxna gjordes då denna åldersgrupp kan ses som extra

betydelsefull gällande förändring i samhället (Wray-Lake m.fl., 2009, s.62). Urvalet

presenteras mer detaljerat i avsnitt 4.2.1, “Urval”.

1.5 Uppsatsens disposition

I följande avsnitt presenteras tidigare forskning för att ge en djupare förståelse för studiens

ämne. Därefter följer avsnitt 3, där det valda analytiska ramverket, inklusive teorin om

planerat beteende och dess tre grundläggande faktorer – attityder, subjektiva normer och

upplevd beteendekontroll – behandlas. Här diskuteras även teoriens eventuella begränsningar.

Avsnitt 4 beskriver metod och material, där studiens empiriska metod, den analytiska

metoden tematisk analys, etiska överväganden, tillförlitlighet samt metodkritik tas upp. I

avsnitt 5 analyseras och presenteras resultaten utifrån de fyra teman som framkom under

intervjuerna med respondenterna. Vidare i avsnitt 6 diskuteras resultatet och analysen för att

belysa studiens syfte och frågeställningar. Avsnitt 7 innehåller slutsatser och svar på

frågeställningarna. Slutligen presenteras förslag på framtida forskning i det avslutande

avsnittet 8.

2. Tidigare forskning

I följande avsnitt presenteras tidigare forskning gällande intentioner och beteenden i relation

till matsvinn för att addera en djupare förståelse för studiens ämne.

2.1 Intentioner och beteenden kring matsvinn

Att analysera individers beteende kring matsvinn kan vara svårt och komplext. Matsvinn

uppstår ofta som ett resultat av en mängd olika och sammanhängande aktiviteter, vilket gör

det svårt att koppla beteenden till deras faktiska konsekvenser (Graham-Rowe m.fl., 2015,
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s.194; Stancu m.fl., 2016, s.8). Att studera matsvinn från flera olika vinklar och perspektiv

bidrar till att forskare får en bredare förståelse för problemet vilket i sin tur ökar

medvetenheten om matsvinnets omfattning, dess konsekvenser samt underlättar arbetet med

att utforma olika strategier för att minska matsvinnet (Quested m.fl., 2013, s.43). Bland de

studier som existerar inom detta område framgår att konsumenters beteenden är en avgörande

faktor gällande mängden mat som slängs. Konsumenters beteenden och uppfattningar är

därmed nyckelfaktorer när det kommer till inverkan på individers intentioner att minska sitt

matsvinn och avgörande för att kunna utforma effektiva åtgärder för att minska matsvinnet

(Schrank m.fl, 2023, s.2).

En central teori som ofta används för att förstå och analysera konsumenters beteende kring

matsvinn är teorin om planerat beteende (TBP) (Stancu m.fl., 2016, s.8) vilken understryker

att beteenden påverkas av tre huvudfaktorer: attityder, subjektiva normer och upplevd

beteendekontroll (Ajzen, 1991). När det kommer till matsvinn, har TPB visat sig vara ett

effektivt ramverk för att förstå konsumentbeteenden (Visschers m.fl., 2016, s.67). Framför

allt varför vissa konsumenter slänger mat trots att de har positiva intentioner inför att minska

sitt matsvinn. Ett fenomen som förklaras som “intentions-beteendegapet” (Fraj-Andrés m.fl.,

2023, s.571). Forskning har identifierat olika faktorer som kan påverka detta gap, till exempel

hur stark vilja en individ har att uppnå målet, hur konkret planen är för att genomföra målet,

hur vanemässigt ett beteende är, emotionella faktorer och hushållets storlek (Graham-Rowe

m.fl., 2015, s.200; Fraj-Andrés m.fl., 2023, s.572).

Trots att teorin om planerat beteende är välanvänd har den även mötts av kritik.

Graham-Rowe m.fl. (2015, s.194) menar att teorin brister i att uppmärksamma andra faktorer

som påverkar beteendeförändringar och att dessa spelar en viktig roll i hur människor

förändrar sitt beteende när det gäller att minska matsvinn. För att försöka förutsäga en

minskning av matsvinn i hushåll använde sig istället Graham-Rowe m.fl. (2015, s.194-195)

av en utvidgad version av TPB som inkluderade psykologiska faktorer såsom

självuppfattning, förväntade ånger och deskriptiva normer. Sniehotta m.fl. (2014, s.2) menar

även att teorin inte fullt ut fångar emotionella faktorer som ånger, skuld eller stolthet, vilka

kan påverka beteenden kopplat till fenomen såsom matsvinn.

Stefan m.fl. (2013, s.379) visar i sin studie betydelsen av individers attityder i relation till

deras intentioner att inte slänga mat. Mer specifikt undersöktes de två faktorerna; moralisk

attityd och brist på oro, där den förstnämnda stärkte individens intention medan brist på oro
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hade en negativ inverkan på samma intention. Studien kom fram till att attityder var den mest

betydelsefulla faktorn för att förklara individens intention till att minska sitt matsvinn.

Samtidigt framkom det att subjektiva normer inte hade någon påverkan på intentionen, vilket

enligt författarna skulle kunna förklaras av en avsaknad av kunskap och medvetenhet hos

individen kring de miljöproblem som matsvinn orsakar. Något som även tidigare forskning

har visat, specifikt i relation till livsmedel och matsvinn (Stefan m.fl., 2013, s.378-379). Vissa

studier menar ytterligare att detta kan bero på att matsvinn är något som inte syns utåt och för

andra och därmed är det svårt att döma varandra för ett beteende likt detta (Visschers m.fl.,

2016, s.67). Däremot kan det ses att om en individs familj och nära vänner stödjer beteendet

att minska matsvinn är det troligt att även individens intention att göra det blir starkare

(Akhter m.fl., 2024, s.3). Detta visar på de svårigheter som finns gällande möjligheten att

förutsäga hur matsvinn kan komma att reduceras, vilket till stor del beror på komplexiteten av

konsumentbeteenden (Habib m.fl., 2023, s.2).

Rutiner kring inköp, återanvändning av matrester samt upplevd beteendekontroll är enligt

Stancu m.fl. (2016, s.13,16) faktorer av större betydelse för att minska matsvinnet än bara

viljan eller intentionen att inte slänga mat. Studien visar att individer med hög upplevd

beteendekontroll är mer framgångsrika med att minska sitt matsvinn, vilket indikerar att vissa

beteenden inte alltid styrs av en medveten vilja, utan påverkas av graden av upplevd

beteendekontroll. Stefan m.fl. (2013, s.378) menar också att upplevd beteendekontroll är av

större betydelse när det kommer till att minska matsvinn än endast individens intention att

inte slänga mat. Däremot pekar de på att individer inte alltid har möjligheten att agera i linje

med sina intentioner på grund av andra faktorer, exempelvis påverkan från andra personer i

hushållet, resurser eller tid (Graham-Rowe m.fl., s.200).

Det finns alltså ett flertal faktorer som påverkar individers intentioner och beteenden kring

matsvinn. Denna studie ämnar att addera två ytterligare faktorer; medvetenhet kring

klimatförändringar bland unga vuxna samt skuld och skam. Detta mot bakgrund av de

intensifierade klimatförändringarna och matsvinnets roll kopplat till detta samt den kritik som

lyfts mot teorin om planerat beteende. Se vidare avsnitt 3.3, “Eventuella begränsningar i

teorin”.
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2.2 Unga vuxna och normer kring matsvinn

Uppfattningar som formas under ungdomen eller som ung vuxen tenderar att påverka

individens värderingar, attityder och beteenden genom hela livet. Dessa uppfattningar kan

sedan fungera som en grund för hur personen agerar och ser på olika fenomen senare i livet

(Wray-Lake m.fl., 2010, s.63). Unga vuxna är en viktig grupp att undersöka då de generellt

har en större medvetenhet om miljöproblem och ofta ser sig själva som agenter för förändring

(Wray-Lake m.fl., 2010, s.62), något som även kan appliceras på matsvinn.

Egna efterforskningar visar hur de flesta studier som behandlar fenomenet matsvinn och

teorin om planerat beteende mer generellt fokuserar på individer och inte på en specifik

åldersgrupp som denna studie gör. Det finns dock vissa studier som likt detta fokuserar på

yngre individer. I en studie av Viccaro m.fl. (2023, s.1) appliceras teorin om planerat

beteende för att undersöka unga individers beteende kring matsvinn i Italien. Författarna

belyser att yngre individer kan vara mer benägna att slänga mat i jämförelse med äldre

människor. Det finns flera olika anledningar till detta, däribland brist på kunskap om

livsmedelshantering samt svårigheter att bedöma storlek på matinköp eller portioner vid

matlagning (Viccaro m.fl., 2023, s.4-5).

Sociala normer, särskilt när de förstärks av referensgrupper som familjer, kan påverka ungas

beteenden kring hållbarhet och matsvinn (Clement m.fl., 2023, s.5). Subjektiva normer i

teorin om planerat beteende är starkt förankrade i sociala normer. Dessa kan ses som en typ

av injunktiva normer eftersom de tar hänsyn till det uppfattade sociala trycket att utföra ett

visst beteende. Injunktiva normer hänvisar till vad som uppfattas som allmänt godkänt eller

icke godkänt beteende, alltså hur man “bör” bete sig. Det är av vikt att skilja dessa injuktiva

normer från deskriptiva normer som snarare hänvisar till vad som vanligtvis görs (Stancu

m.fl., 2016, s.8). Stancu m.fl. (2016, s.13,16) kom i sin studie fram till att de injunktiva

normerna hade en påverkan på individens intention till att minska matsvinn medan de

deskriptiva normerna inte hade lika stor påverkan.

Unga individer är viktiga aktörer i framtiden gällande hanteringen och minskningen av

matsvinn. Att förstå dessa individers beteende är viktigt då de i framtiden kommer att ha en

central roll i att driva dessa frågor och bidra till att säkerställa hållbara lösningar (Wray-Lake,

2010, s.62). Studier som undersöker unga vuxnas beteenden kring matsvinn är

underrepresenterade i forskningen. Av den anledningen fokuserar denna studie på relationen
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mellan unga vuxnas intentioner och beteenden vad gäller matsvinn. Tillsammans med

adderingen av “medvetenhet om klimatförändringar” och “skuld och skam” som ytterligare

faktorer vid analys erbjuds en djupare inblick i ämnet och ökar studiens relevans.

3. Teori och analytiskt ramverk

I detta avsnitt presenteras studiens teori och analytiska ramverk som syftar till att ge en

tydlig teoretisk grund för att analysera och förstå det som undersöks. Avsnittet inleds med att

presentera teorin om planerat beteende (TPB) och dess tre grundläggande faktorer vilka

utgör det analytiska ramverket. Avslutningsvis adresseras eventuella begränsningar i teorin

och vilka åtgärder som vidtagits för att hantera dessa.

3.1 Teorin om planerat beteende (TPB)

Denna studie använder teorin om planerat beteende (TPB) för att undersöka individers

matsvinnsbeteende och varför vissa individer har starkare intentioner att minska sitt matsvinn

än andra, teorin används för att förstå och förutsäga mänskligt beteende. TPB är en

väletablerad teori inom beteendevetenskap som används för att förklara intentioner och

beteenden genom tre grundläggande faktorer: attityder, subjektiva normer och upplevd

beteendekontroll (Lourenco m.fl., 2022, s.32). Teorin menar att intentionen att utföra ett visst

beteende påverkas av dessa tre oberoende faktorerna (Ajzen, 1991, s.188). TPB bygger på

antagandet att intentioner är den främsta förutsägbara variabeln för beteenden. Intentioner

påverkas i sin tur av individens attityder till ett beteende, de subjektiva normerna kring

beteendet samt individens upplevda kontroll över att utföra det (Lourenco m.fl., 2022, s.32).

TPB har i tidigare studier visat sig vara effektiv för att förklara beteenden kopplade till

matsvinn, bland annat eftersom teorin är flexibel och kan ta hänsyn till andra faktorer som

påverkar individers beslut om att exempelvis slänga eller inte slänga mat (Stefan m.fl., 2013,

s.376).

I denna studie kommer teorin om planerat beteende (TPB) att ligga till grund för både

analysen av det insamlade datamaterialet och den empiriska forskningen. Fokus ligger på att

undersöka hur unga vuxnas attityder kring matsvinn, subjektiva normer, samt deras upplevda

beteendekontroll påverkar deras intentioner och faktiska beteende. Genom att använda TPB

som ramverk kommer intervjusvar att kodas och analyseras utifrån de tre grundläggande

delarna: attityder, subjektiva normer och upplevd beteendekontroll. Studien kommer även att
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ta hänsyn till de emotionella faktorerna, skuld och skam samt undersöka vilken medvetenhet

unga vuxna har om matsvinnets potentiella klimatpåverkan. Detta ger en djupare förståelse

för vilka faktorer som påverkar unga vuxnas intentioner och beteenden kopplade till matsvinn

samt hur dessa samspelar med varandra i vardagliga val och handlingar. TPB struktur bidrar

till en systematisk och djupare analys av vilka drivkrafter som kan minska matsvinn inom

denna målgrupp.

3.2 Analytiskt ramverk

3.2.1 Attityder

Den första faktorn som ligger till grund för teorin om planerat beteende (TPB) är attityden

gentemot beteendet. Med attityd menas här inställningen till något, i vilken grad en person

har en positiv eller negativ inställning till ett specifikt beteende. Det hänvisar till individens

positiva eller negativa känslor gentemot att utföra ett beteende (Ajzen, 1991, s.188). En

individ utvärderar alltså fördelar och nackdelar innan ett beslut tas för att utföra beteendet.

Generellt sett kan en mer positiv bedömning av ett beteende innebära en mer positiv attityd

gentemot det beteendet. Attityden är ett resultat av individens uppfattning om

konsekvenserna av beteendet och avvägningen av hur viktiga dessa konsekvenser är.

3.2.2 Subjektiva normer

Den andra faktorn som ligger till grund för TPB är en social faktor som beskrivs med

begreppet subjektiva normer. Subjektiva normer betyder i detta sammanhang vad som anses

vara ett accepterat eller icke accepterat beteende i en specifik situation och den upplevda

sociala pressen att följa dessa normer. Detta kan påverka individers intentioner och beteenden

kring att minska matsvinn (Stefan m.fl., 2013, s.376; Stancu m.fl., 2016, s.8). Enligt Ajzen

(1991, s.188) handlar denna faktor om den upplevda sociala pressen att utföra eller inte utföra

ett beteende. Subjektiva normer handlar alltså om hur en individs handlingar påverkas av

andras förväntningar och åsikter. Om det finns en förväntan på en individ från samhället,

familj, vänner eller kollegor att genomföra ett visst beteende, eller att inte göra det, kommer

detta att påverka intentionen att utföra beteendet. Teorin antar att en individ söker

godkännande och bryr sig om hur deras beteende uppfattas av viktiga personer och referenser

i deras liv vilket i sin tur påverkar individens intention att agera (Gokarn m.fl., 2023, s.294).
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3.2.3 Upplevd beteendekontroll

Den tredje och sista faktorn i TPB är en individs upplevda kontroll över ett beteende. Detta

syftar till hur enkelt eller svårt en individ upplever att det är att genomföra ett visst beteende.

Uppfattningen grundar sig ofta på tidigare erfarenheter samt förväntade hinder och

svårigheter. Generellt sett gäller att ju mer positiv attityd och subjektiv norm en individ har

angående ett beteende, och desto större den upplevda beteendekontrollen är, desto starkare

bör personens intention vara att utföra det beteendet (Ajzen, 1991, s.188). Teorin menar att en

känsla av ökad kontroll hos en individ stärker individens intentioner att utföra ett visst

beteende (Akther m.fl., 2024, s.3).

Av de tre faktorerna som ligger till grund för TPB kan den upplevda kontrollen över

beteendet ses som särskilt stark då detta har en direkt påverkan på intentionen att agera hos en

individ. Om en individ har upplevd brist på kontroll över sitt beteende på grund av

nödvändiga resurser såsom tid eller andra resurser kommer intentionen att minska även om

individen har en positiv attityd eller subjektiv norm till den avsedda handlingen (Gokarn

m.fl., 2023, s.294).

3.3 Eventuella begränsningar i teorin

Olika studier har visat att konsumentbeteende är mer komplext än vad som framgår av teorin

om planerat beteende (TPB). Vissa forskare har utvecklat teorin och inkluderat ytterligare

faktorer för att bättre kunna förklara och förutsäga hur och varför individer agerar på ett visst

sätt i relation till olika beteenden, såsom matsvinn (Viccaro m.fl., 2023, s.5). Exempel på

ytterligare faktorer som inkluderats i andra studier är deskriptiva normer, självuppfattning

eller emotionella faktorer som förväntad ånger, skuld eller stolthet (Sniehotta m.fl., 2014, s.2;

Graham-Rowe m.fl., 2015, s.194-195). Dessa nya faktorer bör kunna förklara ytterligare

delar av individens intentioner eller beteende, utöver vad de ursprungliga faktorerna i teorin

redan gör (Conner & Armitage, 1998, s.1433). Om för många faktorer inkluderas kan det

däremot leda till en komplex och svårhanterlig teori. De mest relevanta variablerna bör

därmed väljas ut baserat på vilken typ av fenomen som studeras och vad som vill uppnås med

forskningen då detta kan leda till mer meningsfulla och hanterbara resultat (Conner &

Armitage, 1998, s.1452).
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De tre grundläggande faktorerna i TPB fokuserar främst på rationella och kognitiva faktorer.

Kritik har riktats mot teorin då den brister i att uppmärksamma ytterligare faktorer som

påverkar beteendeförändringar eller fullt ut fångar emotionella faktorer, vilka kan påverka

beteenden kopplade till fenomen såsom matsvinn (Graham-Rowe m.fl., 2015, s.194;

Sniehotta m.fl., 2014, s.2). För att bemöta denna kritik kommer därför denna studie adressera

känslor av skuld och skam kopplade till matsvinn tillsammans med de tre grundläggande

faktorerna i teorin. Intentioner ses som den mest direkta faktorn som påverkar individers

beteenden enligt TPB, det vill säga att individer tenderar att agera i enlighet med sina

intentioner. Teorin har dock kritiserats för detta eftersom en person kan ha en stark intention

att göra något samtidigt som yttre omständigheter kan göra det svårt för individen att

genomföra dessa intentioner (Sheeran, 2002, s.1-2). Denna studie har tagit hänsyn till detta i

den mån det varit möjligt genom att bejaka och identifiera yttre omständigheter vid analys av

det insamlade materialet.

4. Metod

I följande avsnitt redovisas vilken metod som har använts för datainsamling och analys.

Vidare redogörs för etiska överväganden samt studiens tillförlitlighet.

4.1 Empirisk metod

För att besvara studiens syfte och frågeställningar har en kvalitativ metod använts för att

genomföra en explorativ studie. Kvalitativ metod är lämplig att använda när datainsamlingen

utgörs av intervjuer och syftet inte är att nå fram till generaliseringar utifrån den data som

samlas in utan att att nå en kontextuell förståelse av värderingar och beteenden (Bryman,

2018, s.488). En explorativ ansats har använts vilket är lämpligt när det finns en önskan om

att samla in så mycket kunskap som möjligt inom ett bestämt område där det inte tidigare

finns så mycket kunskap. Denna typ av studier syftar ofta till att erhålla kunskap som kan

användas i vidare studier (Patel & Davidson, 2019, s.74).

Den kvalitativa intervjumetoden som använts i studien har utgjorts av semistrukturerade

intervjuer och utgör primärdatan i arbetet. Sekundärdata i arbetet utgörs av relevant litteratur

och vetenskapliga artiklar. En intervjuguide har legat till grund för de intervjuer som

genomförts. Semistrukturerade intervjuer medger möjligheten att ställa frågor i passande

ordning och det är möjligt att ställa kompletterande frågor om de anknyter till något som
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respondenten har sagt (Bryman, 2018, s.561-563). I studien har det varit en fördel att kunna

ställa kompletterande frågor och till viss del anpassa ordningen på frågorna för att kunna

inhämta så mycket information som möjligt från respondenterna. Merparten av frågorna har

varit så kallade öppna frågor som innebär att respondenterna inte varit hänvisade till fasta

svarsalternativ utan att de kunde svara fritt. Öppna frågor lämpar sig väl för explorativa

studier och gör det möjligt att inhämta hur respondenterna tänker kring olika frågor utan att

leda dem genom fasta svarsalternativ (Bryman, 2018, s.315). Nackdelen med öppna frågor är

att det är tidskrävande och att svaren måste kodas vilket också tar tid (Bryman, 2018, s.316).

Öppna frågor har gynnat denna studie för att kunna inhämta respondenternas tankar, känslor

och upplevelser kring ämnet matsvinn mer fritt och det har medfört djupare och mer

nyanserade insikter om deras intentioner och beteenden kring matsvinn.

Inför intervjuerna genomfördes en pilotstudie. Intervjufrågorna ställdes till en person som

inte ingick i urvalet för att se om frågorna var relevanta för studiens syfte och frågeställningar

och om de var tillräckligt tydliga samt för att klarlägga om någon fråga skulle utgå eller

läggas till. Bryman (2018, s.332) menar att en pilotstudie inte enbart syftar till att säkerställa

om intervjufrågorna fungerar utan även för att pröva att studien i sin helhet blir bra.

Pilotstudien resulterade i ett antal justeringar i intervjuguiden, bland annat justerades

frågornas ordning.

4.1.1 Urval

Ett icke-sannolikhetsurval har använts i studien. Det innebär att urvalet av respondenter har

skett på ett annat sätt än genom slumpmässig urvalsteknik (Bryman, 2018, s.227). Skälen till

att använda ett icke-sannolikhetsurval kan vara flera. Tid och pengar utgör skäl då

sannolikhetsurval ofta kräver omfattande förberedelser. Ett annat skäl är att forskaren vill

uppnå en hög svarsfrekvens. En typ av ett icke-sannolikhetsurval är ett bekvämlighetsurval,

som innebär att ett antal personer som är tillgängliga för forskaren tillfrågas om att vara

respondenter. Nackdelen med ett bekvämlighetsurval är att det inte är möjligt att generalisera

resultaten eftersom urvalet troligen inte representerar den grupp av personer som

undersökningen omfattar. Bryman (2018, s.244) menar att detta inte innebär att

bekvämlighetsurval ska väljas bort som ett möjligt alternativ vid urval. Det kan också vara

lämpligt att använda ett bekvämlighetsurval för att samla in data som kan användas i fortsatt

forskning eller för att koppla inhämtad data till redan existerande resultat (Bryman, 2018,

s.243-244). I denna studie har ett bekvämlighetsurval använts av två skäl. Dels på grund av
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den tid som skulle krävas för att skapa ett sannolikhetsurval (Bryman, 2018, s.222), dels för

att med säkerhet erhålla en hög svarsfrekvens.

Respondenterna består av åtta unga vuxna mellan 20 och 27 år. Samtliga respondenter är

hemmahörande i Upplands-Bro kommun nordväst om Stockholm.

Respondent ID Kön Ålder Eftergymnasial

utbildning på

minst sex

månader

Bor

tillsammans

med andra

personer

IP1 Man 27 år Ja Sammanboende

med en person

1P2 Kvinna 24 år Ja Sammanboende

med två

personer

1P3 Man 25 år Nej Sammanboende

med en person

1P4 Man 25 år Ja Sammanboende

med en person

1P5 Kvinna 24 år Nej Bor ensam

1P6 Man 25 år Nej Bor ensam

1P7 Kvinna 21 år Nej Sammanboende

med två

personer

IP8 Kvinna 20 år Nej Sammanboende

med tre

personer
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4.1.2 Genomförande av intervjuerna

I samråd med respondenterna bestämdes om den aktuella intervjun skulle utföras fysiskt på

en förutbestämd plats eller genom videosamtal. Samtliga respondenter informerades före

intervjun påbörjades om uppsatsens syfte. Därefter efterfrågades ett muntligt samtycke för att

spela in intervjun via ljudfil på mobiltelefonen för att på så sätt underlätta arbetet med

transkriberingen. De etiska principer som är gällande när personer ska delta i undersökningar

beaktades, se vidare avsnitt 4.4, “Etiska överväganden”.

Vid intervjuns början informerades samtliga respondenter om att deras medverkan skulle

hållas anonym och ett muntligt samtycke för att spela in intervjun via ljudfil inhämtades

återigen. Samtliga respondenter fick information om att intervjun skulle inledas med ett antal

ja- och nej-frågor för att samla in persondata såsom ålder, könstillhörighet och

utbildningsnivå före de ämnesrelaterade frågorna om matsvinn ställdes. Ja och nej frågor

användes i begränsad omfattning och var endast kopplade till grundfakta samt till om

respondenterna kände till betydelsen av begreppet matsvinn. De fick även information om att

det inte fanns några rätt eller fel svar på de frågor som ställdes och de uppmanades till att

lämna ärliga svar. Respondenterna påmindes även om syftet med studien.

Under pågående intervju användes intervjuguiden som grund och kompletterande frågor

ställdes efter behov för att nå en ökad förståelse för respondentens svar eller för att få

respondenten att lämna ett mer utvecklat svar. I vissa fall frångicks ordningen i

intervjuguiden för att följa respondentens svar. Vidare användes ett språk som var anpassat

efter respondenterna (Bryman, 2018, s.564).

Intervjuerna genomfördes mellan den tjugotredje september och den första oktober.

Intervjuerna pågick mellan 19 och 32 minuter.

4.2 Analytisk metod

Innan analysen av den insamlade datan genomfördes gjordes en transkribering av samtliga

intervjuer. Transkriberingen genomfördes manuellt genom att lyssna igenom det inspelade

datamaterialet och samtidigt föra anteckningar. Detta då det var av vikt att inte endast få med

vad respondenterna sagt utan även hur och på vilket sätt de sagt det (Bryman, 2018, 577). Att

genomföra transkriberingen manuellt är en tidskrävande uppgift men då detta arbete grundar

sig på åtta intervjuer som varade mellan 19-32 minuter var arbetet med att manuellt
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transkribera materialet rimligt. Bryman (2018, s.579) rekommenderar att forskaren direkt

börja transkribera materialet efter varje genomförd intervju, något som gjordes i denna studie.

Detta då det annars kan bli en överväldigande uppgift att transkribera allt material på en gång.

Att transkribera materialet kontinuerligt allt eftersom fler intervjuer genomförs bidrar även

till att forskaren blir mer medveten om olika teman som dyker upp och kan vara extra

uppmärksam kring dessa i kommande intervjuer. Att transkribera det insamlade

datamaterialet kan ses som det första steget i att börja identifiera teman (Ryan & Bernard,

2003, s.88-89).

I studien har en tematisk analys valts som metod för att identifiera, analysera och rapportera

mönster eller teman genererade ur data på ett detaljerat sätt (Alvinius m.fl., 2023, s.26).

Denna metod är ofta användbar för att analysera kvalitativa data. Det är en flexibel metod

som kan tillämpas inom olika forskningsområden eftersom den inte är knuten till någon

specifik teoretisk ram (Bryman, 2018, s.706). När en forskare fördjupar sig i datan

identifieras viktiga idéer och koncept som upprepas eller är relevanta för studien. Dessa idéer

kallas för koder. Genom att hela tiden jämföra dessa koder med varandra kan forskaren

upptäcka mönster och samband som leder fram till större teman (Vaismoradi m.fl., 2019, s.4).

Syftet med en tematisk analys är att hitta återkommande teman som representerar något

viktigt i relation till forskningsfrågorna (Bryman, 2018, s.702-703), i detta fall relationen

mellan unga vuxnas intentioner och beteenden kring matsvinn. Det är av vikt att inte endast

specificera teman utan även beskriva hur dessa teman har identifierats eller utvecklats utifrån

data och framför allt varför dessa teman är av betydelse för studien och analysen av det

insamlade materialet (Bryman, 2018, s.706).

Det finns många olika analysmetoder för att analysera en kvalitativ studie. När en av dessa

metoder används försöker forskaren ofta få en djupare förståelse för ett visst fenomen genom

att se det ur den berörda individens synvinkel. Det handlar alltså om att förstå hur människor

upplever, tolkar och relaterar till det aktuella fenomenet (Vaismoradi m.fl., 2013, s.398). Det

finns likheter mellan innehållsanalys och en tematisk analysmetod då båda metoderna har

liknande tillvägagångssätt gällande att analysera data genom att identifiera koder och teman

(Vaismoradi m.fl., 2013, 404). Valet att använda en tematisk analysmetod togs då Boreus &

Bergström (2018, s.50) menar på att innehållsanalys lämpar sig bättre för en mer ytligt och

översiktlig genomgång av data. Målsättningen i denna studie var att uppnå en djupare
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förståelse för insamlad data varför tematisk analys valdes som analysmetod istället för

innehållsanalys.

Det finns flera fördelar med att använda en tematisk analysmetod, däribland då det är en

flexibel men samtidigt strukturerad metod för att analysera kvalitativ data. Genom tematisk

analys kan både tydliga och mer dolda mönster eller teman identifieras i datamaterialet, i

detta fall i intervjuerna. Med tydliga mönster avses här sådant som respondenterna säger rakt

ut medan dolda mönster handlar om saker som inte sägs rakt ut men som kan tolkas utifrån

det underliggande sammanhanget. Detta bidrar till en mer omfattande och djupare förståelse

för vad respondenterna uttrycker, något som ytterligare bidrar till en fördjupad analys av det

insamlade materialet (Alvinius m.fl., 2023, s.27).

En nackdel som framförs med att använda tematisk analys är att det fort kan bli mycket

insamlad data som ska analyseras vilket i vissa fall kan resultera i att analysen inte utförs

djupgående och grundligt (Alvinius m.fl., 2023, s.27). En annan nackdel är att det kan vara

tidskrävande att identifiera teman och vara svårare än att kategorisera och identifiera data på

en ytlig nivå (Vaismoradi m.fl., 2019, s.2). Det finns även en risk för att svar från

respondenter kodas på olika sätt som därmed skapar mätfel som leder till bristande validitet

(Bryman, 2018, s.316).

4.2.1 Tematisering och kodning

Ett tema kan beskrivas genom att hitta samband och en röd tråd i den insamlade datan, i detta

fall från de genomförda intervjuerna. Alltså vad den insamlade datan betyder på ett djupare

plan. Genom att identifiera olika koder, en del av datan som hänger ihop, kan ett tema bildas

(Vaismoradi m.fl., 2019, s.2). För att söka efter och identifiera olika teman följdes Ryan &

Bernards (2003, s.89-92) rekommendationer som innebär att söka efter följande i det

insamlade datamaterialet; repetitioner, likheter och skillnader hur respondenterna diskuterar

teman på olika sätt, avsaknaden av data samt metaforer och analogier med flera.

Kodningen och identifieringen av teman genomfördes likt transkriberingen manuellt. Bryman

(2018, s.724) beskriver hur datorprogram för genomförandet av kodning och tematisering

inte är nödvändigt för kvalitativ dataanalys samt att dess användbarhet har ifrågasatts av vissa

forskare. Kodning är processen där forskaren går igenom rådata, i detta fall

intervjutranskriptioner och identifierar specifika delar av texten som är relevanta för
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forskningsfrågorna eller intressanta för analysen. Under kodningen markerar forskaren dessa

delar och ger dem etiketter (koder) som beskriver dess innehåll eller innebörd. Syftet med

kodning är att bryta ner den stora mängden data i mindre, hanterbara delar som vidare kan

hjälpa till att identifiera återkommande mönster och teman i materialet (Bryman, 2018,

s.688-690).

I denna studie har ett induktivt tillvägagångssätt använts, det betyder att teman växer fram

och analyseras utifrån det insamlade datamaterialet istället för att ha förutbestämda teman

inför genomförandet av intervjuerna. Kodningen och utvecklingen av teman är alltså

empiristyrd (Alvinius m.fl., 2023 s.25), det vill säga att inga teman sattes ut i förväg utan

istället baserades på vad som framkom i datamaterialet. Teman framkom och fastställdes i

samband med att materialet analyserades (Alvinius m.fl., 2023, s.13). Vidare analyserades

och förklarades dessa teman och respondenternas svar genom den valda teorin, teorin om

planerat beteende.

Utifrån kodningen av det insamlade materialet framkom fyra teman. Dessa teman presenteras

och analyseras vidare i avsnitt 5, “Resultat och Analys”. Kodningen inleddes med en översikt

av materialet med en förankring i studiens syfte och frågeställningar. Under denna process

markerades allt relevant innehåll i olika färger för att skapa struktur, och nyckelord söktes för

att finna relevant data. Exempel på dessa är matsvinn, klimatpåverkan, emotionella faktorer,

hushåll och kunskapsbrist. Fokus låg på att identifiera återkommande teman, där begrepp och

mönster framträdde både inom individuella intervjuer och gemensamt bland flera

respondenter. Exempel på mönster som framträdde var, diskrepansen mellan intention och

beteende, betydelsen av sociala normer, känslors betydelse samt ekonomiska och personliga

incitament för klimatmedvetenhet. De begrepp som framkom var bland annat känslor av

skuld och skam, ekonomiska motiv, miljömedvetenhet och uppfostran. Dessa begrepp

analyserades vidare genom att se i vilka kontexter de förekom och hur de betonades. Detta

resulterade i att fyra relevanta teman kunde identifieras. Dessa teman användes därefter som

en grund för att koppla vald teori till analysen av materialet.

4.3 Etiska överväganden

Målsättningen i all slags forskning är att uppnå så hög tillförlitlighet och kvalitet som möjligt

i det som studeras. Av den anledningen finns det krav på hur forskning ska bedrivas under

hela forskningsprocessen. De forskningsetiska frågor som är grundläggande och som
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aktualiseras mellan forskare undersökningspersoner handlar om anonymitet, konfidentialitet,

integritet och frivillighet. Det är viktigt att deltagare i en undersökning själva bestämmer över

sin medverkan (Bryman, 2018, s.170-171). För att säkerställa detta i studien inhämtades ett

muntligt samtycke från respondenterna innan intervjun genomfördes samt vid intervjuernas

början. Vidare ska forskaren informera om vad syftet med studien är och att de personer som

ingår i studien har rätt att avsluta sin medverkan om de vill, det så kallade frivillighetskravet

(Bryman, 2018, s.170). Information om att det var frivilligt att ingå i studien lämnades till

samtliga respondenter i samband med att de tillfrågades om att delta i studien. Vad gäller

kravet på anonymitet så ska uppgifter om de personer som ingår i studien hanteras på ett sätt

så att obehöriga inte kan nå dem (Bryman, 2018, s.170-171). I studien har deltagarnas

personuppgifter anonymiserats och insamlad data från intervjuerna har behandlats

konfidentiellt och anonymiserats i analysen. Det finns även krav på att insamlad data från

respondenter endast får användas för den aktuella studien, det så kallade nyttjanderättskravet

(Bryman, 2018, s. 171). I samband med intervjuerna fick respondenterna information om att

insamlad data endast skulle användas för själva studien.

Vad gäller val av forskningsområde kan även det vara av intresse att belysa ur ett etiskt

perspektiv. Forskningsområdet kan utgöra ett personligt intresseområde för forskaren vilket

kan påverka forskarens objektivitet och egna värderingar. Som forskare är det inte möjligt att

ha full kontroll över de egna värderingarna i en forskningsprocess. Av den anledningen är det

viktigt att säkerställa att det inte finns en okontrollerad inverkan av egna värderingar i

forskningsprocessen. Det är möjligt att uppnå genom att forskaren är självreflekterande och

visar på reflexivitet (Bryman, 2018, s.65). Inom samhällsvetenskapen innebär det bland annat

att en forskare ska reflektera över sina egna värderingar, metodval och beslut som fattas

under forskningsprocessen (Bryman, 2018, s.471). I samband med val av forskningsområde

har en medvetenhet funnits om egna bakgrundskunskaper i ämnet och hur dessa skulle kunna

påverka forskningsprocessen. En strävan har funnits att vara så neutral som möjligt under

intervjuerna och inte låta egna värderingar påverka valet av kompletterande frågor, utan

istället låta önskan om att få en större förståelse för respondentens verklighet vara styrande.

Även under transkribering och analys har en medvetenhet funnits vad gäller egna värderingar.

För att undvika att egna värderingar påverkade transkriberingen och analysen av materialet

har flera åtgärder vidtagits. Först genomfördes en noggrann transkribering av allt material

ordagrant, vilket innebär att deltagarnas egna uttryck har dokumenterats skriftligen utan att

21



något som respondenterna sagt har ändrats eller uteslutits. Vidare har teman och mönster

vuxit fram ur den insamlade datan istället för att försöka anpassa den till förutbestämda

kategorier, vilket har bidragit till att deltagarnas egna uppfattningar kan styra analysen.

Slutligen har en medvetenhet funnits kring den egna förförståelsen om ämnet och en

reflektion har förts över hur den kan påverka tolkningen av datan. Ett aktivt och medvetet

arbete har gjorts för att säkerställa att tolkningarna baseras på det som faktiskt framkommit

under intervjuerna.

4.4 Metodens tillförlitlighet

För att bedöma kvaliteten i samhällsvetenskapliga undersökningar används kriterierna

reliabilitet, replikation och validitet. Reliabilitet handlar om hur tillförlitliga resultaten från en

undersökning är, om resultatet skulle bli desamma om undersökningen skulle genomföras

igen eller om undersökningen påverkas av slumpmässiga eller tillfälliga omständigheter.

Replikation anger möjligheten att kunna göra om en undersökning och de resultat som andra

forskare fått fram och validitet handlar om det man undersöker är det man avser att undersöka

(Bryman, 2018, s.71-72). Denna studie gör inga anspråk på att redovisa generaliserad data

utan istället har avsikten varit att nå en kontextuell förståelse av värderingar och beteenden.

Ambitionen att kunna replikera undersökningen har inte funnits på grund av urvalets

omfattning och vald urvalsmetod.

I en kvalitativ studie är validiteten inte enbart relaterad till datainsamlingen som är fallet för

en kvantitativ studie. Istället ska god validitet prägla hela forskningsprocessen och validiteten

kan stärkas av att samtliga moment i en studie redovisas så att den som tar del av studien får

en förståelse för de val som forskaren har gjort (Patel & Davidson, 2019, s.133-134).

Tolkningar som forskaren har gjort bör även vara underbyggda så att den som tar del av

studien kan skaffa sig en uppfattning om studiens trovärdighet. Problem med validiteten kan

till exempel uppstå när forskare och respondenter har olika erfarenheter och gör olika

tolkningar av ett teoretiskt begrepp (Patel & Davidson, 2019, s.136). För att i möjligaste mån

undvika olika tolkningar av begreppet matsvinn och stärka studiens validitet, utformades

intervjuguiden med en inledande fråga om begreppet matsvinn för att tidigt fånga in hur

respondenterna tolkade begreppet. En annan aspekt som kan påverka validiteten vid

intervjuer är om respondenterna lämnar svar för att göra forskaren nöjd eller för att forskaren

ska få en positiv uppfattning om respondenten (Bryman, 2018, s.268). För att undvika detta

fick respondenterna i inledningen av intervjuerna information om att det inte fanns något rätt
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eller fel svar på frågorna som ställdes. Detta för att i möjligaste mån få svar som speglade

respondentens egna verklighet. Vidare finns även en risk för att svar från respondenter kodas

på olika sätt vilket skapar mätfel som leder till bristande validitet (Bryman, 2018, s.316). I

denna studie lades vikt vid att systematiskt färgkoda innehållet för att så långt möjligt

undvika mätfel.

Kvantitativa forskare menar att resultat från kvalitativa studier i alltför hög utsträckning är

baserade på den kvalitativa forskarens egna erfarenheter och uppfattningar om vad som är

viktigt och gör egna tolkningar av insamlad data vilket leder till att resultaten blir subjektiva

(Bryman, 2018, s.486). För att öka reliabiliteten för denna studie har forskningsmetoden och

datainsamlingsprocessen beskrivits noggrant, vilket möjliggör för andra forskare att följa det

tillvägagångssätt som använts och förstå de val som gjorts under studiens gång. Genom att

inkludera citat från intervjuerna visas hur respondenternas svar och åsikter har tolkats, vilket

ger en insikt i gjorda tolkningar och fattade beslut. Denna transparens stärker studiens

reliabilitet. Genom att reflektera över objektivitet och egna värderingar under

analysprocessen ökade medvetenheten om den påverkan som egna intresseområden och

bakgrundskunskaper kunde ha på studien. Denna reflektion bidrog till att stärka studiens

trovärdighet och gav en mer nyanserad bild av de resultat som framkommit. Det är viktigt att

forskare är medvetna om sina egna perspektiv och hur dessa kan influera tolkningen av data,

vilket i sin tur kan leda till en mer objektiv och transparent forskningsprocess, se vidare

avsnitt 4.4, “Etiska överväganden”.

Den sekundärdata som har använts i studien relaterar till det ämne som undersöks i studien.

Sekundärdatan har utgjorts av akademiska publikationer, myndighetsrapporter och deras

webbplatser samt väletablerade organisationers webbplatser. Samtliga akademiska artiklar

har varit peer reviewed. Detta har bidragit till studiens trovärdighet.

5. Resultat och analys

I följande avsnitt presenteras och analyseras intervjusvaren genom en tematisk analys med

stöd av tidigare forskning samt det teoretiska ramverket teorin om planerat beteende.

I studien har fyra teman identifierats utifrån kodningen av det insamlade datamaterialet.

Utvalda teman i studien utgörs av: Attityder kring matsvinn samt diskrepansen mellan

intention och beteende; subjektiva normer och emotionella faktorer; upplevd
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beteendekontroll och hinder; samt medvetenhet om klimatpåverkan. Genom att tillämpa

teorin om planerat beteende i analysen kan en djupare förståelse för dessa teman uppnås, se

avsnitt 3, “Teori och analytiskt ramverk”. Resultaten har presenterats utifrån de fyra teman

som valts och identifierats från det empiriska materialet som syftar till att besvara arbetets

syfte och forskningsfrågor.

Utifrån intervjusvaren kunde det i denna studie konstateras att faktorer som ålder och

könstillhörighet inte hade någon större betydelse för studiens resultat. Gällande ålder kan det

bero på att åldersskillnaden mellan respondenterna inte var så stor. Vad gäller könstillhörighet

kan en större studie krävas för att kunna utläsa eventuella skillnader mellan könen.

Respondenternas utbildningsnivå visade sig ha en viss inverkan på medvetenheten om

matsvinnets klimatpåverkan. Om respondenterna bodde i ensamhushåll eller inte påverkade

inte heller studiens resultat i någon nämnvärd omfattning. Det handlade i högre grad om

respondenten själv ansvarade för matinköp och matlagning vilket i vissa fall var aktuellt även

om respondenten bodde tillsammans med andra personer.

I följande avsnitt redovisas direkta citat och beskrivningar av vad respondenterna har lämnat

för svar i sina intervjuer. Detta för att nå en ökad förståelse för intervjusvaren. Då samtliga

intervjuer anonymiserats har intervjupersonerna identifierats som intervjuperson ett till åtta,

förkortat till IP1 till IP8.

5.1 Attityder kring matsvinn samt diskrepansen mellan intention och beteende

Under intervjuerna framkom att attityderna kring matsvinn bland respondenterna generellt

var positiva. Alla respondenter beskrev att de generellt sett inte slänger mycket mat, men de

uppgav samtidigt att de skulle kunna bli bättre på att minska sitt matsvinn ytterligare. Detta

indikerar en grundläggande positiv attityd till att undvika matsvinn, men också en viss grad

av självinsikt om att deras nuvarande beteende kan förbättras. Det är en definitionsfråga om

vad som anses vara mycket mat. Därför fick respondenterna beskriva hur mycket mat de

slänger utifrån en skala från ett till tio där ett var att slänga mat maximalt en gång i veckan

och tio var att slänga mat varje dag.

Trots den övergripande positiva attityden till att minska matsvinn bland respondenterna

verkar detta inte vara en prioriterad fråga i respondenternas vardag, då flera uppgav att de

sällan aktivt tänker på det.
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“...jag tror inte att jag tänker på det tillräckligt på det sättet jag skulle

kunna göra… jag vet att jag inte slänger mycket mat men jag

reflekterar kanske inte så mycket som jag kanske borde göra kring

det.” (IP2, personlig kommunikation, 24 september, 2024)

“...det spelar ju roll men tror inte man tänker på det i stunden, men om

jag slänger mycket mat tänker jag ju på det.” (IP3, personlig

kommunikation, 24 september , 2024)

“...det är inte så att jag aktivt tänker på det så himla mycket…” (IP4,

personlig kommunikation, 25 september, 2024)

“...jag tänker inte på det så ofta men jag brukar ju inte slänga så

mycket, men tänker inte på det ofta så kanske handlar om

omedvetenhet.” (IP7, personlig kommunikation, 29 september, 2024)

Däremot fanns det några respondenter som beskrev hur de hade en positiv attityd kring att

minska sitt matsvinn och aktivt tänkte på och var medvetna om sitt matsvinn i vardagen. Det

kan ses utifrån hur IP1 (personlig kommunikation, 23 september, 2024) beskriver hur hen är

medveten och aktivt försöker att inte slänga mat och hur IP5 (personlig kommunikation, 25

september, 2024) har ungefär samma tänk då hen beskriver hur hen försöker göra sitt bästa att

inte slänga mat och försöker i sin vardag att aktivt tänka på det. Det fanns alltså respondenter

som både visade en medvetenhet och en positiv attityd till att inte slänga mat, men att detta

inte alltid stärkte deras intentioner att inte slänga mat. Trots dessa insikter, visade det sig att

många inte reflekterade över matsvinn dagligen, vilket tyder på att även om attityden till

matsvinn är övervägande positiv, så påverkar det inte alltid deras beteenden i någon större

utsträckning.

Som nämnts tidigare i analysen ansåg alla respondenter generellt att de inte slänger mycket

mat, men de uppgav samtidigt att de skulle kunna förbättra sitt beteende. Detta tyder på att

det finns en diskrepans mellan intention och faktiskt beteende. Det i sig indikerar att trots att

intentionerna finns, krävs det ibland andra faktorer utöver medvetenhet och attityder för att

dessa intentioner ska omsättas i praktiska handlingar och beteenden. Följande citat från

respondenterna visar på hur andra faktorer och externa faktorer som bekvämlighet, vanor och

möjlighet till förvaring påverkar mängden matsvinn bland respondenterna.
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“Om jag hade haft en större frys så hade det ju blivit ännu lättare att

spara mat istället för att kanske behöva slänga, eller nu krävs det ju

lite mer planering.” (IP1, personlig kommunikation, 23 september,

2024)

“Dels så tror jag att det kan handla om lathet, exempelvis om det

skulle vara en alltför liten portion då är det inte värt att spara liksom,

så tror det handlar om lathet.” (IP2, personlig kommunikation, 24

september, 2024)

“Ända sen jag var liten så har jag alltid känt mig tvungen att slänga

någonting på tallriken men jag har ju blivit bättre på det… vet inte

varför, det har väl bara varit någon grej i huvudet men jag har bara

alltid gjort så.” (IP3, personlig kommunikation, 24 september, 2024)

“Jag fortsätter ju att slänga mat, inte för att jag slänger så mycket men

jag hade ju kunnat slänga mindre…så det är väl bara såhär jag gör

och hur det alltid har varit för mig.” (IP8, personlig kommunikation, 1

oktober, 2024)

Trots att attityder spelar en central roll för intentionen, kan det ses att denna intention inte

alltid är tillräcklig för ett förändrat beteende hos individen. Bland annat beskriver

Fraj-Andrés m.fl. (2023, s.571) detta med begreppet “intentions-beteendegapet” som

förklarar varför vissa indivder slänger mat trots deras starka intentioner att minska sitt

matsvinn, framförallt när det kommer till hållbarhet och matsvinn. Vissa individer är alltså

medvetna om problemet men deras beteenden speglar inte detta, se vidare avsnitt 2.1,

“Beteenden och attityder kring matsvinn”.

Anledningen till att respondenterna hade en positiv attityd kring att minska sitt matsvinn

varierade mellan respondenterna. I undersökningen framkom en tydlig motivation för att

minska matsvinn i hushållen: en stark önskan att undvika ekonomiska förluster. Tidigare

studier genomförda kring samma ämne har likt denna studie visat på att ekonomiska skäl ofta

anses ha en större betydelse för att minska matsvinn än klimatrelaterade faktorer. Individer

ser att det ekonomiska incitamentet att spara pengar är en avgörande och viktig drivkraft för

att minska sitt matsvinn och det finansiella perspektivet blir centralt (Stangherlin & de

Barcellos, 2018, s.2375). Merparten av respondenterna uttryckte att de betraktade matsvinn
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som ett direkt slöseri med pengar. Denna insikt visar att finansiella aspekter av matsvinn ofta

prioriteras högre än klimatrelaterade eller etiska överväganden.

“Det känns ju onödigt att slänga mat, framförallt ekonomiskt men

tänker väl lite på klimatet också.” (IP4, personlig kommunikation, 25

september, 2024)

“...det handlar ju främst om att man sparar pengar istället eller asså

den som spar han har, om du sparar så slipper du ju köpa nytt eller

kan spara det till senare. Sen såklart har man ju nån baktanke om att

det finns andra personer som har det sämre men det är mer

undermedvetet… så ekonomin är ju det som oftast påverkar.” (IP6,

personlig kommunikation, 25 september , 2024)

“Ja asså det är ju mest för ekonomin som det spelar roll.” (IP7,

personlig kommunikation, 29 september, 2024)

Några andra respondenter reflekterade över den globala ojämlikheten och hur människor i

andra delar av världen inte har samma tillgång till mat, vilket bidrog till deras vilja att inte

slänga mat. Något som de också blivit medvetna om under sin uppväxt då flera respondenter

nämnde att deras familjer brukade förklara att det finns andra människor som inte har mat

och därför bör mat inte slängas. Detta är något som framför allt framkom under intervjun med

IP3 (personlig kommunikation, 24 september, 2024) där det återkommande under intervjun

framkom att hen ofta tänkte på människor som inte har mat, något hen även fått höra under

sin uppväxt. Detta kan ha haft en påverkan på respondentens attityd kring matsvinn. Något

som stärks ytterligare av följande citat;

“Det var ju det här barnen i Afrika grejen, andra hade ju inte mat så

man fick lära sig att man skulle äta upp sin mat.” (IP1, personlig

kommunikation, 23 september, 2024)

“Det känns inte typ rättvist mot andra människor, asså det känns lite

såhär, här är jag och kastar mat och vissa kan inte ens få mat eller har

någon mat.” (IP2, personlig kommunikation, 24 september, 2024)
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“Kan känna skuld asså då är det ju den där baktanken med att det

finns andra som har det värre…” (IP6, personlig kommunikation, 25

september, 2024)

En minoritet av respondenterna nämnde miljöskäl som en drivkraft för att minska sitt

matsvinn. Trots att flera respondenter hade en viss uppfattning om att matsvinn är negativt för

klimatet så var det inget som starkt påverkade intentioner eller beteenden, se vidare avsnitt,

medvetenhet om klimatpåverkan. Det kan ses hur individer ibland har svårt att se en direkt

koppling mellan deras individuella matsvinn och miljöpåverkan. Många individer har förlorat

kopplingen till matens resa från produktion till avfall, och därmed också förlorat känslan för

dess värde. Många reflekterar sällan över de betydande resurser som krävs för att odla,

bearbeta och transportera maten som slutligen slängs. Denna brist på förståelse och

medvetenhet gör det svårare för individer att inse de negativa konsekvenserna av matsvinnet,

både för miljön och klimatet (Zero Waste Scotland, 2022). Utan en tydlig uppfattning om den

direkta kopplingen mellan det egna beteendet och dess miljöpåverkan blir det svårare att

motivera en beteendeförändring. Avsaknaden av medvetenhet kan därmed bidra till att

individer inte ser matsvinnet som ett problem som de själva kan påverka.

Attityderna hos respondenterna verkade bli märkbart mer positiva om ett intresse kring ämnet

matsvinn fanns redan från början. Om intresset kring matsvinn inte fanns blev även attityden

kring att minska sitt matsvinn mer negativ. Detta speglas i följande citat där det första citatet

är taget från intervjun genomförd med IP8 (personlig kommunikation, 1 oktober, 2024) som

saknar intresse medan det andra citatet är taget från intervjun med IP5 (personlig

kommunikation, 25 september, 2024) som beskrev i sin intervju hur ett intresse kring ämnet

finns;

“Om jag lär mig mer om matsvinn så kanske det får mig att inse vilket

stort problem det faktiskt är på en djupare nivå än vad jag förstår nu

men ehh men jag känner inte att jag vill lära mig mer om matsvinn och

hur mycket det påverkar miljön och samhället och så vidare… jag har

aldrig tyckt att det har varit kul eller det har aldrig liksom intresserat

mig.” (IP8, personlig kommunikation, 1 oktober, 2024)

“Man tänker på miljön och det här med överkonsumtion, jag har nog

aldrig gillat det och specifikt då när det kommer till matsvinn som är
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något som vi borde börja bry oss om vad vi gör med den här

planeten… Jag har ju ett rätt bra intresse skulle jag säga…” (IP5,

personlig kommunikation, 25 september, 2024)

Det som framkom i intervjuerna om attityder kring matsvinn visar att trots en generellt

positiv attityd till att undvika att slänga mat, är det tydligt att detta ofta inte omsätts i aktivt,

medvetet agerande. Många respondenter var medvetna om sitt eget matsvinn, men upplevde

att det inte var en prioriterad fråga i deras vardag. Det framgår att personliga och ekonomiska

incitament är starkare drivkrafter än miljömässiga överväganden, vilket förklarar den

diskrepans mellan intention och beteende som flera av respondenterna själva uppgav.

Samtidigt syns en tendens till att ett större intresse för ämnet leder till en mer medveten och

aktiv hållning mot matsvinn, vilket antyder att ökade kunskaper och intresse kan vara en

nyckel till att förändra både intentioner och beteenden i framtiden.

5.2 Subjektiva normer och emotionella faktorer

Utifrån det insamlade materialet från intervjuerna framkom det att subjektiva normer har en

påverkan på respondenternas intentioner och beteenden kring matsvinn. Alla respondenter

nämner att de från en tidig ålder har lärt sig att det är fel att slänga mat och att den sociala

miljön under uppväxten har haft en påverkan på deras intentioner och beteenden när det

kommer till matsvinn. Betoningen lades framför allt på att det är den närmaste familjen som

varit den mest betydelsefulla faktorn, vilket återspeglas av följande citat;

“Det har väl alltid varit ehh typ, mina föräldrar själva är uppväxta på

det sättet att man inte slänger mat och att du liksom äter upp det du

har på tallriken för det finns liksom inget annat.” (IP5, personlig

kommunikation, 25 september, 2024)

“Ehhm familj då har det ju vart att man inte ska slänga mat utan att

man ska spara allting, verkligen allting, varenda liten smula och

matsked som blir över, jag har växt upp med att man inte ska slänga

någonting alls.” (IP8, personlig kommunikation, 1 oktober, 2024)

Detta stämmer överens med forskning som visar att familjen är en central källa till normer

och värderingar under uppväxten (Grønhøj & Thøgersen, 2009, s.15). Utöver familj nämnde
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vissa även att skolan var en bidragande faktor som påverkat deras syn på matsvinn under

uppväxten.

“Har alltid varit mycket snack om det i skolan, alla dessa affischer och

plakat som står överallt och typ blicken från mattanten när man

slängde lite för mycket och man kände ju sig så himla skuldmedveten

för man inte hade ätit upp…” (IP5, personlig kommunikation, 25

september, 2024)

“...asså i skolan var det ju, jag skulle säga från typ sexårs till femman,

då var det ju mycket så här släng inte maten, det var alltid så här ta

bara det som du tror att du orkar.” (IP6, personlig kommunikation, 25

september, 2024)

“...skolan har ju alltid haft såna här vågar som man får… så att dom

räknar ut hur mycket mat folk slänger varje dag.” (IP7, personlig

kommunikation, 29 september, 2024)

Utöver de faktorer som påverkade respondenternas intentioner till att inte slänga mat under

uppväxten och som bidrog till att forma deras nuvarande beteenden som unga vuxna,

framkom det även att vissa respondenter fortfarande påverkas av de bredare sociala och

kulturella normer som finns i samhället om att inte slänga mat. Några respondenter, bland

annat IP1 (personlig kommunikation, 23 september, 2024), påpekade att hens beteenden

kring matsvinn påverkas av det allmänna sociala klimatet i samhället. IP1(personlig

kommunikation, 23 september, 2024) förklarade att hen blir mer motiverad att minska sitt

matsvinn när hen ser att samhället i stort rör sig i en mer miljövänlig och hållbar riktning.

Denna sociala förändring och de gröna trenderna uppmuntrar hen att vilja bidra genom att

minska sitt eget matsvinn. Detta kopplar tydligt till begreppet subjektiva normer inom teorin

om planerat beteende, som syftar till hur individens uppfattning om vad samhället och

närstående förväntar sig påverkar deras intentioner och beteenden. För IP1 (personlig

kommunikation, 23 september, 2024) fungerar samhällets gröna utveckling som en normativ

faktor som skapar en känsla av socialt ansvar att anpassa sitt beteende, vilket i detta fall

innebär att minska matsvinnet för att bidra till den kollektiva strävan mot hållbarhet.

Subjektiva normer visade sig påverka respondenternas intentioner och beteenden kring

matsvinn. Flera respondenter menade dock att även om de är medvetna om andras åsikter och
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de sociala normer de vuxit upp med, som att inte slänga mat, är det i slutändan deras egna

åsikter och värderingar som har störst betydelse för deras beteenden kring detta. När frågan

ställdes under intervjun om respondenten påverkas av andras åsikter och förväntningar när

det kommer till att slänga mat, framkom det att det sker en konflikt mellan respondenternas

egna värderingar och de subjektiva normerna. Följande citat visar på detta;

“Äh nej det skulle jag nog inte säga, jag tar nog inte åt mig

jättemycket utan jag lever som man har lärt sig, det påverkar mig inte

så mycket i nutid, eller man vet inte det kanske har gjort det

undermedvetet och under min uppväxt och sådär.” (IP4, personlig

kommunikation, 25 september, 2024)

“Nej det skulle jag inte säga, jag vet vem jag själv är. Klart jag tar in

andras åsikter men jag vet ju själv vad jag känner och vad jag tycker

så det är ingen som… eller det beror ju på hur fast man står vid sina

åsikter, om jag har en åsikt och står fast vid den så kommer ingen

kunna påverka mig hur jag tycker eller känner jag kommer stå fast vid

den åsikten, om dom tycker något annat är det fine men det berör inte

mig, jag bryr mig inte vad de tycker om vad jag gör.” (IP6, personlig

kommunikation, 25 september, 2024)

“Nej, eller jag tror inte att någon har sagt något om det till mig direkt

heller. Men tror att även om någon hade sagt nåt så skulle jag inte

påverkas, det är ju mitt egna val.” (IP7, personlig kommunikation, 29

september, 2024)

“Nej det tycker jag nog inte att jag gör, asså, om jag vet om att jag inte

kommer äta upp någonting då hjälper det ju inte vad andra säger, asså

det blir ju inte bättre att jag stoppar det i kylen i några dagar, då är det

bättre att jag bara slänger det på en gång. Även fast min familj kanske

tycker att jag borde spara det men jag är ju inte så intresserad av

matsvinn så spelar ingen roll vad typ min familj säger.” (IP8, personlig

kommunikation, 1 oktober, 2024)

Detta visar på en intressant dynamik där individuella värderingar ibland kan vara starkare än

de subjektiva normerna, det vill säga de upplevda sociala förväntningarna. Subjektiva normer
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utgör en grundläggande faktor i teorin om planerat beteende. Vissa studier föreslår att dessa

normer kan fördjupas genom att skilja mellan injunktiva normer, som handlar om upplevda

förväntningar, och deskriptiva normer, som reflekterar vad andra faktiskt gör, se vidare

avsnitt, 2.2, “Unga vuxna och normer kring matsvinn”. Att unga vuxna navigerar mellan

dessa normer, och ibland värderar sina egna värderingar högre än dessa normer, kan vara

centralt för att förstå deras beteende kring matsvinn.

Ett intressant fenomen som framkommit i intervjuerna är känslan av skuld och skam som alla

respondenterna upplever i olika utsträckning när de slänger mat, särskilt när andra är

närvarande. Detta tyder på att den sociala pressen och normer kring matsvinn kan leda till ett

ökat medvetande om det egna beteendet, vilket kan fungera som en drivande faktor för att

minska matsvinnet. Påverkan av sociala förväntningar kan ofta driva beteenden även när

individer har svaga intentioner till handlingar som att slänga mat. Subjektiva normer kan ha

en betydande inverkan på individers beteende att minska sitt matsvinn. Känslor och

subjektiva normer är starkt kopplade till individers beteende eftersom de skapar både inre och

yttre tryck som påverkar beslut. Forskning visar att känslor, som skuld och skam, tillsammans

med upplevda förväntningar från andra, kan driva eller hindra en persons handlingar

(Lineberry, 2024).

“Jag skäms om jag slänger mat framför andra, kan få ångest och det

känns ju jobbigt och obehagligt. Har ju lärt mig i min uppfostran att

man inte får slänga mat… Det känns också dåligt socialt, det känns

liksom inte så coolt att slänga.” (IP1, personlig kommunikation, 23

september, 2024)

“Jo men det tror jag, ehh alltså hela skuldfrågan, man lägger redan

mycket skuld på sig själv men det är klart att det känns ännu sämre när

man ser att folk är liksom dömande när man slänger mat. Även om

personen inte säger det rakt ut så känns det som man blir dömd och

det känns ju inte bra. Jag tycker ju att denna fråga är viktig så då

känns det som att jag blir ännu mer påverkad av andras åsikter.” (IP5,

personlig kommunikation, 25 september, 2024).

Utifrån respondenternas svar kan det ses att subjektiva normer spelar en viktig roll i att forma

intentioner och beteenden kring matsvinn, särskilt under uppväxten, där familjen var den
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främsta källan till dessa normer. Trots detta upplevde flera respondenter att deras egna

värderingar nu styr deras handlingar mer än yttre påverkan. Denna dynamik mellan

subjektiva normer och personliga värderingar pekar på komplexiteten i att förstå hur

intentioner och beteenden kring matsvinn formas och bibehålls. Däremot kan det ses hur

känslor som skuld och skam, särskilt inför andra, också kan fungera som en kraftfull drivkraft

för att minska matsvinn, vilket visar på en intressant balans mellan interna värderingar och

sociala normer.

5.3 Upplevd beteendekontroll och hinder

Från intervjuerna kan det utläsas att upplevd beteendekontroll är en komplex och dynamisk

process som påverkas av olika faktorer som individuella val, subjektiva normer och

strukturella begränsningar. Trots en övergripande känsla av kontroll hos de flesta

respondenterna finns det flera hinder som kan påverka deras förmåga att minska sitt

matsvinn. Det blir tydligt att för att uppmuntra hållbara beteenden kring matavfall krävs det

inte bara att adressera individuella intentioner, utan också att överväga de samhälleliga och

strukturella faktorer som kan förminska känslan av upplevd beteendekontroll hos

respondenterna vilket i sin tur kan hindra eller försvåra deras handlingar för att agera på ett

hållbart sätt kring matsvinn.

Generellt sett angav de flesta respondenterna att de kände att de hade kontroll över sina

beteenden kring matsvinn men att externa hinder kunde förekomma. Detta kunde återspeglas

utifrån intervjun med IP1 (personlig kommunikation, 23 september, 2024) som kände att hen

kunde styra sina matinköp och portionsstorlekar, vilket tyder på att hen har en känsla av

kontroll över sina vardagliga beslut. Denna upplevelse av kontroll är av vikt, eftersom det kan

ses att en högre upplevd beteendekontroll ofta är kopplat till en större benägenhet att agera

miljövänligt (Ajzen, 1991, s.184). IP1 (personlig kommunikation, 23 september, 2024)

nämnde även att exempelvis tillgång till en större frys hade ökat den upplevda kontrollen

ytterligare. Hen påpekade vidare att det ibland kan kännas hopplöst att tänka på sitt

individuella bidrag i en större kontext, särskilt med tanke på hur reklam och kampanjer kan

påverka konsumtionsbeteendet. Denna känsla av att vara fast i ett större system av

konsumtionshets visar på ett hinder för att uppnå en verklig kontroll över matsvinnet.

Följande citat från intervjuerna stärker detta;

33



“Ja såklart, men alltså på samhällsnivå känns det ju svårt, det slängs

ju så otroligt mycket mat i restaurangbranschen och i skolan och så

vidare, det man själv gör är ju ganska litet egentligen. Men på något

sätt skulle jag ju ändå kunna säga att jag har kontroll på en individuell

nivå men känns svårt om man tänker större.” (IP4, personlig

kommunikation, 25 september, 2024)

“...det är jag själv som bestämmer hur stora portioner jag lagar eller

hur stora portioner jag tar och om jag ehh väljer att spara mat som

rester istället för att slänga det. Däremot på jobbet, där slänger jag ju

jättemycket mat eftersom jag jobbar i en restaurang och där har jag ju

inte kontroll över hur mycket mat jag slänger för att jag kan inte spara

mat som gästerna inte äter. Det finns liksom rutiner som måste följas

där.” (IP8, personlig kommunikation, 1 oktober, 2024)

Dessa citat från intervjuerna belyser att upplevd beteendekontroll kan variera beroende på

kontexten, vilket gör det viktigt att förstå de olika faktorer som spelar in. Trots att vissa

respondenter reflekterade över externa faktorer var det vissa respondenter som ansåg att de

hade nästintill total kontroll. En annan faktor som ökade den upplevda beteendekontrollen var

om respondenterna ansvarade över sina egna matinköp och matlagning eller inte. De

respondenter som kände ett större ansvar gentemot detta upplevde även en högre upplevd

beteendekontroll. Detta kan återspeglas i följande citat;

“Garanterat att man har kontroll, jag tänker att det dels handlar om

planering… det är ett eget ansvar, kolla vad man har i kylskåpet, vad

finns, tänka på ens portioner och såna saker som att välja att äta

hemma istället för att äta ute om man har mat hemma, istället för att

det ska ruttna liksom.” (IP2, personlig kommunikation, 24 september,

2024)

“Jag bor själv, kan köpa mina egna matvaror, jag har liksom inte en

enda person som jag behöver anpassa mig efter när det kommer till

den biten…. Nu kan jag helt själv välja vad jag köper, vad jag lagar

och att jag har liksom kontroll över min egen kyl, det blir helt mitt

ansvar och missar jag att något blivit gammalt så är det jag som är
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boven i det hela.” (IP5, personlig kommunikation, 25 september,

2024)

Utifrån detta kan det ses hur respondenterna ofta kände att de hade kontroll över sina

beteenden i relation till matsvinn men att denna kontroll begränsades av externa faktorer som

sociala normer och strukturella hinder. Deltagare som IP4 (personlig kommunikation, 25

september, 2024) och IP8 (personlig kommunikation, 1 oktober, 2024) beskrev i sina

intervjuer hur samhälleliga krav och professionella riktlinjer kan påverka deras förmåga att

agera på sina intentioner. IP1 (personlig kommunikation, 23 september, 2024) och IP5

(personlig kommunikation, 25 september, 2024) visade hur individuella livssituationer kan

öka känslan av ansvar och medvetenhet kring matsvinn. Dessa insikter betonar vikten av att

utforma åtgärder och insatser som tar hänsyn till både individuella upplevelser och de bredare

strukturella och sociala faktorer som formar dem, för att effektivt kunna minska matsvinn.

5.4 Medvetenhet om klimatpåverkan

Detta tema identifierades utifrån respondenternas intervjusvar och är relevant för studiens

syfte, att undersöka om unga vuxna har en medvetenhet om att deras matsvinnsbeteende kan

ha en klimatpåverkan. Att förstå innebörden av begreppet matsvinn är av vikt då det hjälper

till att skapa en grund för att identifiera och hantera problemet (Livsmedel i fokus, 2021).

Detta antyder att ökade kunskaper och insikter om klimatpåverkan särskilt relaterat till

individens egna beteende, kan vara en grundläggande faktor för att agera i enlighet med

miljövänliga normer vilket i sin tur möjliggör mer effektiva åtgärder för att minska matsvinn

som vidare har positiva effekter på miljön, klimatet och ekonomin. (Bamberg & Möser, 2007,

s.15).

Medvetenheten om matsvinnets klimatpåverkan varierade stort bland deltagarna i

intervjuerna, vilket framhäver hur olika nivåer av kunskap kan påverka beteenden. Ungefär

hälften av respondenterna hade svårt att definiera begreppet matsvinn och dess konsekvenser,

vilket tyder på att det finns en grundläggande brist på förståelse kring ämnet. Alla

respondenter uttryckte att de visste vad begreppet matsvinn betyder men vid närmare samtal

framgick att de flesta respondenternas insikt var ytlig och att majoriteten hade svårt att

definiera och förklara begreppets innebörd och matsvinnets konsekvenser på en djupare nivå.

Något som kan ses utifrån dessa citat från intervjuerna när frågan ställdes på vilket eller vilka

sätt de förstår att matsvinn är kopplat till klimatpåverkan;
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“Det är väl alltså, desto mer mat som görs och desto mer du slänger

så tar det ju på miljön, och sen även det med transporter skulle jag

säga.” (IP3, personlig kommunikation, 24 september, 2024)

“Jag vet inte direkt men jag antar väl att det ökar koldioxidutsläpp på

något sätt, men jag vet inte riktigt hur men jag tror det är… eller jag

vet inte riktigt.” (IP6, personlig kommunikation, 25 september, 2024)

“Ja men typ att det blir överproduktion av maten om man slänger

mycket för då handlar man ju mer, produktionen släpper ju ut mer

avgaser och så där.” (IP7, personlig kommunikation, 29 september,

2024)

För att individer ska ha en möjlighet att ha en insikt om matsvinnets klimatpåverkan är det av

vikt att utbildning och information om ämnet är lättillgänglig (Robertson, 2021, s. 8). Enligt

vissa studier kan en ökad medvetenhet och utbildning kring hållbarhet och matsvinn bidra till

att förändra beteenden hos unga vuxna (Viccaro m.fl., 2023, s.14). I Sverige finns denna typ

av information lättillgänglig då de allra flesta har tillgång till utbildning, internet eller ett

bibliotek så det är svårt att påstå att man inte haft möjlighet att få tillgång till denna

information. När informationen väl finns tillgänglig, ligger ansvaret hos individen att själv ta

del av den. För minoriteten av respondenterna som var mer insatta och medvetna om

matsvinnets klimatpåverkan handlade deras förståelse ofta om kopplingen till resursslöseri,

ökade koldioxidutsläpp genom överproduktion, och hur avfallshantering bidrar till ytterligare

utsläpp vilket kan ses genom följande citat;

"Det blir ju koldioxidutsläpp genom hela produktionskedjan, alltså

från början i produktionen ända till avfallshanteringen. Miljön

påverkas ju liksom av allt material som går åt i produktionen och alla

transporter… Jordbruksmark kan förstöras och sjöar blir övergödda

så det är liksom hela livscykeln kring mat som påverkar.” (IP1,

personlig kommunikation, 23 september, 2024)

Trots kunskap om matsvinnets klimatpåverkan bland några av respondenterna var

klimatpåverkan inte den främsta faktorn till att stärka intentionen att minska matsvinnet.

Istället drevs beteendet oftare av mer personliga och direkta motiv, såsom ekonomiska

besparingar eller för att undvika att slösa mat snarare än en djupare oro för klimatet. Flera av
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respondenterna hade svårt att känna att deras individuella beteenden verkligen skulle ha en

betydande effekt på klimatet, vilket kan skapa en känsla av maktlöshet och minska den inre

drivkraften att agera utifrån klimatrelaterade skäl något som även framkom i avsnitt 5.3,

“Upplevd beteendekontroll och hinder”.

Denna kontrast mellan medvetenhet och faktisk motivation visar att kunskap om

klimatpåverkan inte alltid räcker för att driva en beteendeförändring. Den tyder också på att

det krävs mer än enbart en ökad medvetenhet för att öka engagemanget till att minska

matsvinnet kopplat till klimatpåverkan. Frågan måste även kopplas till individens vardag och

individens direkta incitament till förändring.

6. Diskussion

I detta avsnitt kommer en diskussion föras mot bakgrund till det som presenteras i analysen.

Detta för att söka svar på frågeställningarna i denna studie;

1. Varför har vissa unga vuxna starkare intentioner att minska sitt matsvinn än andra?

2. Vilka samband finns mellan unga vuxnas intentioner och beteenden vad gäller

matsvinn och vad kan eventuella skillnader bero på?

3. Hur ser unga vuxna i Upplands-Bro att det egna beteendet gällande matsvinn kan

medföra en klimatpåverkan?

Utifrån vad som redovisades i avsnitt 5, “Resultat och analys", framgår att individers

intentioner och beteenden kring matsvinn är komplext. Att diskutera varför vissa unga vuxna

har starkare intentioner att minska sitt matsvinn än andra är inte en enkel fråga och den kräver

ett nyanserat resonemang. Intentionen att minska matsvinnet kan baseras på en djupare

klimatmedvetenhet. Det finns de som har starkare intentioner för att de inser att deras

matsvinnsbeteende påverkar klimatet genom ökad produktion och koldioxidutsläpp, något

som framkom i vissa av respondenternas svar. Detta pekar på att kunskap kan vara en stark

drivkraft till förändring. Bamberg och Möser (2007, s.15) betonar att ökad förståelse för

klimatpåverkan kan främja miljövänliga normer, vilket i sin tur kan leda till att människor

ändrar sina beteenden för att minska matsvinnet. Å andra sidan visar resultaten av studien att

kunskap om klimatpåverkan inte nödvändigtvis påverkar intentionen att inte slänga mat. För

många respondenter i studien var det mer direkta och personliga incitament, som ekonomiska

besparingar eller att undvika slöseri, som spelade en större roll. Här kan vi tala om en klyfta
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mellan kunskap och motivation, där även om individen har insikt i problemet, är det inte

alltid tillräckligt starkt för att förändra beteenden. Detta väcker frågan om kunskap verkligen

är tillräckligt för att påverka intentioner, eller om andra faktorer måste beaktas. Detta kan

även kopplas till respondenternas positiva attityder till att minska matsvinn som i studien

visade att de ser beteenden kring att minska matsvinn som fördelaktiga men att attityden ofta

var passiv och den reflekterades inte alltid i aktiva handlingar eller varaktiga

beteendeförändringar.

En intressant kontrast ses även vid en jämförelse mellan sociala och personliga värderingar. I

denna studie tycks subjektiva normer inte ha varit den starkaste drivkraften för att minska

matsvinn, då personliga värderingar ofta värderades högre än subjektiva normer. Det kan

även förklaras av att respondenterna i studien inte upplevde ett starkt socialt tryck för att

minska sitt matsvinn. Dessa subjektiva normer upplevdes istället starkare under

respondenternas uppväxt än vad de gör idag som ung vuxen. Istället verkar det vara en mer

personlig fråga, där ekonomiska skäl och en önskan att undvika slöseri har större betydelse.

Samtidigt kan detta också innebära att om det sociala trycket skulle öka, till exempel genom

ökad uppmärksamhet i samhället eller förändrade normer, skulle intentionerna att minska

matsvinnet kunna bli starkare.

Vidare, när de samband som finns mellan unga vuxnas intentioner och beteenden relaterade

till matsvinn diskuteras, uppenbaras inentions-beteendegapet. De flesta av respondenterna i

studien uttryckte en stark intention att minska sitt matsvinn, men deras faktiska beteenden

motsvarade inte alltid intentionen. Å ena sidan kan detta bero på bristande upplevd

beteendekontroll. Några respondenter uttryckte att de kände sig ha en svagare upplevd

beteendekontroll på grund av externa faktorer och praktiska hinder, såsom bristande

förvaringsmöjligheter, professionella riktlinjer och konsumtionshets. Detta kan kopplas till

Ajzens (1991) teori om planerat beteende, där upplevd kontroll över ett beteende är

avgörande för om det faktiskt genomförs.

Det kan däremot ifrågasättas om det verkligen är bristen på individens upplevda

beteendekontroll som ligger bakom denna klyfta. Det är möjligt att unga vuxna i denna studie

helt enkelt prioriterar andra värden och att matsvinn, trots att de ser det som ett problem, inte

är tillräckligt viktigt i deras vardag för att de ska vidta åtgärder. Här ser vi en möjlig

förklaring till att matsvinn ofta ses som ett avlägset problem med långsiktiga konsekvenser,

vilket kan göra det svårt att känna en direkt koppling mellan sitt eget beteende och den
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globala klimatpåverkan. Att reducera matsvinn kräver medvetna ansträngningar och

planering, något som majoriteten av de unga vuxna i studien tycktes sakna engagemang för,

vilket kan förklara varför deras beteenden inte alltid överensstämde med deras intentioner.

Gällande hur unga vuxna i Upplands-Bro ser att deras matsvinnsbeteende kan medföra en

klimatpåverkan sågs det att vissa av respondenterna visade en djupare förståelse för hur

matsvinn hänger samman med klimatfrågor. De kunde koppla sitt eget matsvinnsbeteende till

konsekvenser som ökad produktion, koldioxidutsläpp och resursslöseri, något som pekar på

att det finns en grundläggande medvetenhet hos en del respondenter. Dessa individer kan ses

som mer benägna att agera i linje med miljövänliga normer, även om deras faktiska

beteenden inte alltid speglar detta.

Å andra sidan var den generella nivån av klimatmedvetenhet relativt låg bland

respondenterna. Även om alla visste vad matsvinn är och hade en grundläggande förståelse

för att det är dåligt för klimatet att slänga mat, var det få som kunde förklara de exakta

konsekvenserna av sitt beteende på en djupare nivå. Detta kan bero på att klimatfrågor ofta

upplevs som abstrakta och svåra att koppla till vardagliga handlingar som att slänga mat.

Även om information om matsvinnets klimatpåverkan är lättillgänglig i Sverige, som

Robertson (2021, s.8) påpekar, kan det faktum att informationen inte är direkt kopplad till

individens egen situation minska dess påverkan på deras beteenden. Dessutom finns det en

psykologisk aspekt att överväga. Flera av respondenterna uttryckte en känsla av maktlöshet,

där de inte trodde att deras individuella beteende skulle ha någon större inverkan på klimatet.

Denna känsla av maktlöshet kan i sin tur leda till minskat engagemang, vilket hindrar unga

vuxna från att agera utifrån sin kunskap. Den upplevda storleken på problemet, i detta fall

klimatförändringar, kan få individer att känna att deras insatser är obetydliga, vilket minskar

deras motivation att förändra sitt beteende.

Känslor som skuld och skam i samband med matsvinn visar sig, enligt intervjusvaren, ha

varierande påverkan på individers intentioner och beteenden. Å ena sidan upplever flera

respondenter dessa känslor, vilket kan fungera som en pådrivande kraft för att minska

matsvinnet. Men intressant nog visar intervjuerna att dessa känslor oftast är kopplade till

personliga eller ekonomiska konsekvenser, som känslan av att ha slösat pengar, snarare än till

en negativ klimatpåverkan. Detta antyder att även om negativa känslor som dessa kan öka

intentionen hos vissa respondenter att minska sitt matsvinn, är den klimatmedvetna aspekten

inte alltid framträdande. Å andra sidan tyder vissa svar på att skuld och skam kan vara mer
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socialt drivna, där respondenterna känner press att anpassa sig till subjektiva normer – det vill

säga hur de tror att de "bör" agera enligt omgivningen. Det kan exempelvis handla om att

känna sig ansvarig för att inte slösa mat på grund av sociala förväntningar, snarare än att ha

en djupare medvetenhet eller tydlig insikt om matsvinnets klimatpåverkan. Detta kan tyda på

att individens direkta incitament ofta är mer påtagliga än de globala.

Sammanfattningsvis ses det att unga vuxnas intentioner och beteenden relaterade till

matsvinn är komplexa och påverkas av en rad olika faktorer, däribland kunskap,

medvetenhet, intresse, emotionella faktorer, subjektiva normer och upplevd beteendekontroll.

Dessa faktorer är även av betydelse när eventuella skillnader mellan individers intentioner

och beteenden belyses. Dynamiken mellan attityd, intention och faktiskt beteende är

invecklad. Trots att många av respondenterna såg vikten av att minska matsvinnet, visade

studien att positiva attityder inte var den störst bidragande faktorn för att uppnå varaktig

beteendeförändring.

Medan klimatmedvetenhet kan spela en viss roll för några, är det ofta andra faktorer, såsom

ekonomiska skäl eller viljan att undvika slöseri, som driver intentioner och beteenden kring

matsvinn. Detta tyder på att det krävs mer än enbart kunskap om matsvinnets klimatpåverkan

för att uppnå verkliga förändringar. Det handlar också om att göra klimatfrågan mer personlig

och relaterad till individens vardag, och att samtidigt skapa förutsättningar för unga vuxna att

känna att deras handlingar gör skillnad.

7. Slutsats

För att uppnå syftet med denna studie och söka svar på frågeställningarna genomfördes

semistrukturerade intervjuer med åtta unga vuxna från Upplands-Bro kommun i Stockholms

län. Studiens syfte var att undersöka relationen mellan unga vuxnas intentioner och beteende

kring matsvinn. Detta gjordes genom teorin om planerat beteende för att kunna synliggöra

vilka faktorer som påverkar unga vuxnas intentioner och beteenden kopplade till matsvinn.

Detta för att ge en tydlig teoretisk grund för att analysera och förstå det som undersöktes.

Vidare syftade studien till att undersöka vilken medvetenhet unga vuxna har om matsvinnets

potentiella klimatpåverkan.

För att besvara studiens första frågeställning “Varför har vissa unga vuxna starkare

intentioner att minska sitt matsvinn än andra?” kom studien fram till att variationen i unga
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vuxnas intentioner till att minska matsvinn kan förklaras genom en komplex samverkan

mellan attityder, subjektiva normer, individuella värderingar, emotionella faktorer och

upplevd beteendekontroll. De respondenter som hade starkare intentioner till att minska sitt

matsvinn hade ofta internaliserat subjektiva normer om hållbarhet, upplevde en starkare

känsla av ansvar inför andra och hade en högre grad av upplevd beteendekontroll. Trots

positiva attityder och en upplevd beteendekontroll till att minska matsvinn, realiserades inte

alltid intentionerna. Detta återspeglar det intentions-beteendegap som identifierades, där yttre

faktorer och praktiska hinder kan begränsa utförandet av ett beteende även när intentionen är

stark och attityden positiv. Vidare kan det ses att matsvinn inte prioriteras tillräckligt högt i

respondenternas vardag, vilket kan vara en avgörande faktor bakom anledningen till att

respondenternas intentioner inte alltid stämmer överens med deras beteenden.

Studien visade även att känslor av skuld och skam kan spela en viss roll i att påverka unga

vuxnas intentioner att minska sitt matsvinn, men dessa känslor är oftast kopplade till

personliga och ekonomiska förluster snarare än till klimatpåverkan. De som kände starkare

skuld över att slösa resurser eller pengar tenderade till att ha starkare intentioner att minska

sitt matsvinn. Samtidigt var det tydligt att för de unga vuxna där klimatpåverkan var en

mindre viktig faktor, var deras intentioner att förändra sitt beteende ofta svagare.

För att besvara studiens andra frågeställning som lyder “Vilka samband finns mellan unga

vuxnas intentioner och beteenden vad gäller matsvinn och vad kan eventuella skillnader bero

på? ses det utifrån analysen av respondenternas svar att det finns en tydlig diskrepans mellan

unga vuxnas intentioner och faktiska beteenden när det gäller matsvinn. Trots att många har

starka intentioner till att minska sitt matsvinn, avspeglas inte alltid detta i beteendet.

Skillnaderna kan till stor del bero på faktorer som ekonomiska incitament, vanor, intresse för

ämnet, och graden av medvetenhet om matsvinnets miljömässiga konsekvenser.

Slutligen kan studiens tredje och sista frågeställning “Hur ser unga vuxna i Upplands-Bro att

det egna beteendet gällande matsvinn kan medföra en klimatpåverkan?” besvaras på följande

sätt utifrån resultaten och analysen av intervjusvaren. Unga vuxna i Upplands-Bro har en

varierande medvetenhet om kopplingen mellan sitt matsvinnsbeteende och dess

klimatpåverkan. Flera respondenter uttryckte en känsla av maktlöshet kring att deras enskilda

bidrag till att minska matsvinnet är obetydligt ur ett globalt perspektiv. Trots att vissa

respondenter har insikt om hur matsvinn kan bidra till en klimatpåverkan, är denna förståelse

ofta ytlig. Deras förmåga att se kopplingen mellan det individuella matsvinnet och en global
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klimatförändring är generellt svag. De flesta respondenter drivs snarare av personliga motiv,

framförallt ekonomiska besparingar, än av en djupare klimatmedvetenhet. Detta tyder, enligt

denna studie, på att ökad kunskap om klimatpåverkan enskilt inte är tillräcklig för att

motivera en beteendeförändring – det krävs också att frågan blir mer relevant för individens

vardag och direkta incitament till att vilja minska sitt matsvinn.

Sammanfattningsvis kan det utifrån denna studie ses att en positiv attityd och en medvetenhet

kring matsvinnets klimatpåverkan inte hade en så stor påverkan på respondenternas

intentioner och beteenden. Det var framför allt en korrelation mellan starka subjektiva normer

under barndomen, en hög grad av upplevd beteendekontroll och för vissa känslor av skuld

och skam som påverkade deras intentioner och beteenden kring matsvinn.

Är det okej att slänga mat? - frågan som ställdes i studiens titel, är utifrån ovanstående inte

helt enkel att besvara. Studien har kunnat påvisa att majoriteten av respondenterna har en

stark intention till att minska sitt matsvinn men att det i sig inte leder till förändrade

beteenden. Det är flera faktorer som påverkar beteenden kring matsvinn och ytterligare

forskning krävs för att klarlägga vilka faktorer som kan vara av störst betydelse för att

påverka beteenden i syfte att minska mängden matsvinn.

8. Vidare forskning

Matsvinn är ett komplext fenomen som berör många olika aspekter av både individuella

beteenden och samhällsstrukturer. Denna komplexitet gör forskningen kring matsvinn särskilt

utmanande, då det krävs en bred förståelse av hur faktorer som kulturella normer, känslor,

ekonomiska förutsättningar och teknologiska innovationer samverkar. För att hantera dessa

utmaningar och bidra till effektiva lösningar krävs det att både individuella värderingar och

beteenden studeras men även hur samhällsstrukturer och system påverkar matsvinnet. Vidare

forskning kan därmed bidra till en djupare förståelse av detta ämne genom att utforska dessa

frågor ur ett helhetsperspektiv.

Det kan vidare vara av intresse att genomföra studier som följer individer över tid för att se

hur deras intentioner och beteenden förändras i takt med att sociala normer och kulturella

trender utvecklas. Dessutom kan det vara värdefullt att undersöka hur olika miljöer, som

familj och skola, fortsatt påverkar unga vuxnas beteenden när de navigerar mellan subjektiva

och deskriptiva normer. Att undersöka specifika faktorer som bidrar till att individer
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anammar eller avvisar sociala normer kan ge insikter om hur man effektivt kan utforma

interventioner för att minska matsvinnet.

En djupare analys av de faktorer som bidrar till det observerade intentions-beteendegapet

skulle vidare kunna ge insikter i hur man effektivt kan motivera individer att agera i enlighet

med sina positiva intentioner och attityder. Att undersöka hur intresset för matsvinn kan

stimuleras och hur detta i sin tur påverkar intentioner och beteenden kan också vara en viktig

riktning för framtida studier. Vidare forskning skulle kunna fokusera på att identifiera

specifika strategier för att öka medvetenheten och engagemanget kring matsvinn, med målet

att bidra till en minskning av matsvinnet på individnivå.

Framtida forskning kan även fokusera på att undersöka hur man kan öka den djupare

förståelsen av matsvinnets klimatpåverkan bland unga vuxna, samt hur denna förståelse kan

översättas till beteenden. Trots att respondenterna i denna studie till del var medvetna om att

matsvinn kan ha negativ påverkan på klimatet, visade det sig att deras faktiska motivation att

agera ofta drevs av mer omedelbara och personliga incitament. Det skulle vara värdefullt att

utforska vilka strategier och utbildningsinsatser som skulle kunna förbättra individers

förmåga att se kopplingen mellan deras eget matsvinn och den globala klimatpåverkan.

Vidare forskning skulle vidare kunna ta hänsyn till den potentiella diskrepansen mellan vad

individer uppger i intervjuer och deras faktiska beteenden, särskilt när det gäller matsvinn.

Självmedvetenhet och socialt önskvärda svar kan påverka respondenternas villighet att vara

helt ärliga, då det finns en tendens att framställa sitt eget beteende i en mer positiv dager än

vad som kanske är fallet. Många respondenter kan till exempel hävda att de inte slänger mat,

trots att statistik visar att hushåll är den största källan till matsvinn. Detta pekar på behovet av

att utveckla metoder som kan fånga upp den faktiska omfattningen av matsvinnet på ett mer

objektivt sätt, exempelvis via anonyma enkäter som skulle kunna bidra till att respondenterna

känner sig mer bekväma med att ge ärliga svar.

Intervjuerna visade att respondenterna ofta kände att de hade kontroll över sina beteenden

gällande matsvinn, men att denna känsla av kontroll kunde begränsas av olika hinder och

faktorer. Det skulle vara värdefullt att undersöka dessa hinder och faktorer mer ingående för

att förstå hur de påverkar individers beteenden och beslut i relation till matsvinn.

Det är viktigt att förtydliga att denna studie inte har haft som mål att presentera konkreta

lösningar på problemet med matsvinn, utan snarare att bidra till en ökad förståelse kring
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relationen mellan unga vuxnas intentioner och beteenden kring matsvinn och dess

klimatpåverkan. Vidare forskning skulle kunna dra nytta av att genomföra liknande studier

med ett större urval av unga vuxna i Sverige för att undersöka om resultaten i denna studie

kan bekräftas.
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Bilagor

Bilaga A- Intervjuguide

Inledande frågor

1. Hur gammal är du?

2. Vilken könstillhörighet har du?

3. Har du en eftergymnasial utbildning på minst sex månader?

4. Lever du ensam eller tillsammans med en eller flera personer?

Ämnesrelaterade frågor

1. Vet du vad begreppet matsvinn betyder? (ja/nej)

2. På vilket/vilka sätt förstår du att matsvinn är kopplat till klimatpåverkan (om något)?

3. Hur ofta slänger du mat? - Ofta är varje dag (10) och sällan är max en gång i veckan

(1) (10-1 på en fallande skala)

4. Slänger du mat oftare än vad du egentligen skulle vilja göra? (ja/nej)

5. Vilken/vilka är de största anledningarna till att du slänger mat?

6. Om du slänger mat ibland, vad avgör om du slänger mat eller sparar matrester?

7. Anser du att det spelar någon roll om du slänger mat eller inte? –Om ja - på vilket

sätt?

8. Bidrar du till ett minskat matsvinn? Om ja: varför/hur? Om nej: varför inte?

9. Hur har synen på matsvinn varit under din uppväxt? (familj, omgivning)

10. Om du aldrig slänger mat som skulle kunna ätas upp eller i liten omfattning -

vem/vilka har påverkat dig till att inte göra det? (Föräldrar/skola/vänner/samhället)

11. Påverkas du av andras åsikter och förväntningar när du slänger mat? På vilket/vilka

sätt? Om nej – vad beror det på?

12. Anser du att du själv kan bestämma och har kontroll över om du vill bidra till ett

minskat matsvinn? Varför/varför inte?

13. Ser du ditt beteende gällande matsvinn som något positivt eller negativt?

14. Får du några negativa känslor i samband med att du slänger mat? Om ja; varför och

vilka?

15. Vad skulle öka ditt intresse för att bidra till ett minskat matsvinn?

16. Blir du provocerad när andra slänger mat?
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